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Lietuva-Vokietija Taikosi
Svarsto Suteikimą Amnestijos 
Nuteistiem Klaipėdos Naciam
KAUNAS. — Lietuvos vy

riausybė svarsto suteikimą am
nestijos ir paliuosavimą dauge
lio Klaipėdos krašto naciu, nu
teistų už ruošimą ginkluoto su
kilimo prieš Lietuvą. Daugelis 
kalba, kad nuteistieji galėsią 
praleisti Kalėdų šventes namie- 
je su savaisiais.

Apie mėnuo laiko atgal Lietu
vos vyriausybė taipgi pradėjusi 
slaptas derybas su Vokietija, 
nes gavusi Anglijos ir Franci- 
jos Įspėjimą, kad Lietuvai bus 
sunku tikėtis Klaipėdos statuto 
signatarų pagelbos, jei ji ir to
liau laikysis dabartinio savo Yiu- 
sistatymo linkui Klaipėdos kraš
to gyventojų. Kalbama, kad 
Vokietija sutikusi paliauti eko
nomini karą prieš Lietuvą ir 
taip pat sutikusi atidaryti sieną 
prekybai su Lietuva, jei pasta
roji paliuosuos nuteistus Klai
pėdos krašto nacius ir užims 
taikesnę liniją linkui Vokieti
jos.

Tikimasi, kad tarp Lietuvos 
ir Vokietijos bus atsteigti nor
malus prekybiniai ir politiniai 
santykiai, nežiūrint Rusijos pa
sipriešinimo tam. Mat grįžęs iš 
A T.»L1 »r *1 t'* <

Kaune. Karskis, tuojaus apsi
lankė Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijoje, kur turėjęs ilgą 
pasitarimą. Kalbama, kad jis 
priešinosi pakeitimui Lietuvos 
politinės linijos.

Klaipėdos krašto gubernato
rius inž. Vladas Kurkauskas 
taipgi atvyko Į Kauną pranešti 
vyriausybei apie vokiečių parti
jos, sudarytą Klaipėdos krašto 
direktoriją, kuri pasižadėjo bū
ti ištikima Lietuvai. Vokiečių 
ir lietuvių laikraščių aštrus už
sipuldinėjimai del Klaipėdos 
urnai pasiliovė.

Tokias žinias paduoda ameri
konų spauda. Ant kiek jos tei
singos. sunku pasakyti. Teisin
gos. tačiau, apie sudarymą vo
kiškos Klaipėdos krašto direkto
rijos. Apie Lietuvos vyriausy
bės vedamas taikymosi su Vo
kietija derybas ir apie svarsty
mą paleidimo nuteistų Klaipė
dos krašto nacių, oficialių žinių 
nėra. Vienok galimas daiktas, 
kad jos yra pamatuotos.

j pirmasis suvažiavimas. Jame 
j dalyvavo apie 100 žmonių. Iš 
suvažiavimo padarytų praneši- 

. mų. paaiškėjo, kad Lietuvos va- 
1 karų sąjunga tuojau išplės savo 
1 veiklą visoje Lietuvoje. Netru- 
Į kus visame krašte bus steigia- 
| mi jos skyriai, bus skaitomos 
paskaitos Klaipėdos krašto gy- 

j venimo reikalais, leidžiama pro- 
į pagandinę literatūra, sueinama 

i glaudžius santykius su Klai
pėdos krašto lietuviais ir tt.

KĄ VEIKIA LIETUVOS 
VAKARŲ SĄJUNGA.

Nedaug kas iš užsienio lietu
vių girdėjo Lietuvos vakarų 
sąjungos darbą. Tai gal del to. 
kad ši sąjunga dirba kukliai, 
niekados nesigarsindama, bet 
dirba iš tiesų dideli darbą. 
Anksčiau ji vadinosi Lietuvos 
kultūrinio bendradarbiavimo są
junga. Tačiau šiais metais ji 
savo vardą daugiau suderino su 
savo siekimais. Vakarų sąjun
gos tikslas — suartinti buvusią 
ilgus amžius nuo Lietuvos kūno 
atplėštą valstybės ir tautos da
li, sujungiant į vieną, be jokio 
skirtumo Lietuvos kraštą, t. y. 
suartinti Klaipėdos krašto ir 
Didžiosios Lietuvos gyventojus 
bei suderinti jų kulturinius ir 
tautinius siekimus. Sąjunga vei
kia jau ketvirti metai.

Lapkričio 18 dieną Kaune 
Įvyko Lietuvos vakarų sąjungos

KLAIPĖDOJ SUSTOJO VIE
NAS FABRIKAS.

Klaipėdos degtukų šipulių 
: fabrikas prieš kuri laiką dirb- 
į davo net su viršvalandžiais, bet 
Į prigaminęs perdaug medžiagos, 
; sustabdytas ir darbininkų dalis 
atleista. Tačiau Klaipėdos dar
bininkai nusiskundžia, kad dar 

I daug darbininkų dirba net po 
17 valandų.

KLAIPĖDOS KRAŠTO VOKIE
TININKAI NUSIVILĘ.

Per krašto seimelio rinkimus 
s vokietininkai gyventojams įkal
binėjo, kad jie balsuotų už vo- 

i kietininkus, nes tada vokiečiai 
nryMfl sieną ir ./is.’i* jų pro

duktus supirksią. Bet dabar pa
sirodo. to nėra. Gyventojai jau
čiasi apvilti ir suvedžioti. Dau
gumas kalba, kad vokiečiai per 
kiekvienus seimelio rinkimus 
žmones kuo nors primasiną ir 
prikalbiną, o paskui apgauna. 
Iš čia aiškėja, iš kur ir kaip 

. vokiečiai surenka daugumą bal
sų.

Radio Programas 
iš Lietuvos

Columbia Broadcasting Syste- 
i mos Europos skyrius Londone, 
■ susidomėjęs Lietuvos dainomis, 
: pasiūlė Lietuvos valstybės ra
diofonui transliuoti oro bango
mis programą iš Kauno į Ame
riką. šj radio programą iš Kau
no Amerikos lietuviai girdėjo 

' pereitą sekmadieni, gruodžio 8 
d., 12:15 vai. popiety, New Yur
ko laiku. Programas tęsėsi 15 

. minutų ir reikia pasakyti, kad 
buvo gana aiškiai girdimas 
New Yarke.

Pirmiausiai Lietuvos švieti
mo mkiisteris prof. J. Tomku
mis gražia anglų kalba paaiški
no programų prasmę ir baigda
mas lietuvių kalba pasveikino 

j Amerikos lietuvius. Po to, tūlai 
j moteriai angliškai perstatant 
padainavo keturias daineles Lie- 

i tuvos Operos artistė Jonuškaitė- 
Zaunienė ir taip pat keturias 
daineles padainavo Opero.s cho- 

I ras, užbaigdamas Lietuvos Him- 
! nu. Dainavimas buvo girdimas 
pilnai aiškiai ir gana švelniai 

j išėjo. Malonu buvo Amerikos 
lietuviams išgirsti dainuojan- 

I čius ir kalbančius musų brolius 
ir sesutes iš laikinosios Lietu- 

| vos sostinės Kauno. Linkėtina, 
i kad šis radio programas iš Lie- 
I tuvos butų nepaskutinis — kad 
j dažniau Lietuvos menininkai 
i savo gražiomis dainomis mus 
j palinksmintų ir tautiniai sustip
rintų.

Angliakasiai Nori I 
Didesnių Algų

Vanduo Užsemė 
Angliakasyklą

JOHNSTON CITY, ILL. — 
Nesenai čia vanduo užsemė Old 
Ben Coal Corporacijos angliaka- 
syklą No. 8. Užsėmimo priežas
tis — per ilgus metus prisirin
kęs prie cementinių užtvankų 
vanduo jas pragraužė ir dideliu 
greitumu pradėjo veržtis i ang- 
liakasyklą, kurioje dirbo 850 
žmonių. Vandens yra pribėgę iki 
2 pėdų gilumo. Darbas šiuo tar
pu ten neįmanomas ir todėl toks 
skaičius darbininkų neturi ką 
veikti. Dedama pastangos van
dens veržimąsi sulaikyti ir tuo 
tikslu dieną ir naktį dirba 200 
darbininkų, kurie turi vilties 

j angliakasyklą nuo visiško užsė- 
i mimo išgelbėti. Nelaimė kompa
nijai padarys apie $5,000.000 
nuostolių, o tie šimtai darbinin
kų nustos daug pinigų negavę 
algų. Jei vandens plūdimas ne
bus galutinai nugalėtas, tai pa
vojus gręsia ir kitai netoli esa
mai angliakasyklai No. 1, kur

WASHINGTON. — čia ivy-; 
kusioje trijų distriktų kietųjų Į 
angliakasyklų darbininkų uni
jos konvencijoje, gruodžio 6 d. 
nutarta reikalauti 30 valandų 
darbo savaitės ir pakėlimo mo- 
kesties už darbą sekamose de
rybose su darbdaviais sudary
mui naujos sutarties. Dabar ga
liojanti sutartis baigiasi su ba
landžio 1 d., 1936 m. šitie ir ki
ti reikalavimai priimti vienbal
siai, kaipo projektas Įdėjimui i 
naują sutarti, kuomet ji bus 
daroma.

Taip pat vienbalsiai nutarta 
nepriimti mažesnės mokesties, 
jei sutrumpinant darbo valan
das darbdaviai norėtų ją suma
žinti. Dabar angliakasiai dirba 
ištisai po 8 valandas į dieną. 
Nutarta reikalauti visokių rū
šių darbininkams užmokesties 
pakėlimo ir kad darbas butų 
padalintas lygiai visoms kasyk
loms.

dirba apie 550 angliakasių.
Musų korespondentas, p. J. H. 

Alikonis, praneša, kad ši nelai
mė palietė nemaža lietuvių ir 
SLA. nariu, nes jie dabar netu- 

i . , - i ri darbo.

I Kinijos V aidžia Pa
siduoda Japonijai

i PEIPING. — Kinijos valdžia 
pagaliau sutiko, kad Hopei ir 
Chahar, šiaurinės Kinijos dvi i 
turtingiausios ir svarbiausios 
provincijos, gali turėti ^savi
valdybę”, beveik visiškai nepri
klausomą nuo Kinijos kas liečia i

1 finansus, politiką ir diplomat!-; 
mus santykius su kitomis vai-, 
stybėmis. Bet ta ..savivaldybė” i .. 1 yra taip sutaisyta, kad ji butų į 
visame kame pilnai „draugiška” I 
Japonijai, kas reiškia, kad tą. 
milžinišką kraštą su tokiais: 
svarbiais didmiesčiais, kaipi 
Tiantsinu ir Peipingu. valdys j 
Japonijos imperialistai. į

Japonija, atsakydama Anglį-į 
jai ir Amerikai del pastarųjų ■ 
įspėjimo Japonijos besi veržimo ' 
į Kiniją reikalu, aiškiai pasisa-1 
kė grobsianti Kiniją nepaisant 
to įspėjimo. Japonijos militaris- j 
tai, kaip ir Italijos Mussolinis, 
nesiskaito su jokia pasaulio opi
nija ir nepaiso jokių didžiųjų

į valstybių įspėjimų.
—

Kariškų Laivynų 
Konferencija

LONDONAS, gruodžio 9. —| 
Šiandie čia prasidėjo Anglijos, 
Jungtinių Valstijų, Francijos ir 
Japonijos kariškų laivynų kon
ferencija. Kas pačioje konferen
cijoje bus nutarta — vėliau į 
teks sužinoti, šiuo tarpu tačiau i 

I jau eina pasitarimų, iš kurių' 
• jau dabar žinoma, kas bus rei
kalaujama konferencijoje. Fran 
ei ja reikalaus, kad laivynų di
dinimo programai kiekvienos 
valstybės butų paskelbti bent 
šešiems metams išanksto, kiek 
tuo laikotarpiu laivų rengiasi 
pasistatyti. Japonija reikalaus 
lygaus laivyno su Anglija ir 
Jungtinėmis Valstijomis. Angli- 
aj ir Jungt. Valst. tam priešin
gos ir prisirengiamuose pasita
rimuose norėjo reikalą sutvar
kyti taip, kad pati konferencija 
butų pasekminga. Italija pasi
tarimuose nedalyvavo.

Francija Panaikino 
Ginkluotus Burius

PARYŽIUS. — Francijos pre 
miero Lavalio kabinetas gavo 
galutiną parlamento pasitikėji
mą. Valdžios palaikymui balsa
vo 351 atstovas, o prieš valdžią 
balsavo 219 kairiųjų atstovų.

Šį parlamento pasitikėjimą 
Lavalio kabinetas gavo tik po 
to, kai pačių fašistų atstovas 
parlamente pareiškė, kad fašis
tai sutinka panaikinti savo gink 
luotus burius, kurių, sakoma, 
skaitlius siekė apie 700,000 vy
rų. Po to Lavaliui pasiulus pa
naikinti ginkluotas organizaci
jas ir uždrausti joms dėvėti 
uniformas, taipgi bausti už ne
šiojimąsi ginklų į susirinkimus 
ir užkurstymus spaudoje žudy
ti politinius priešus, jo pasiūly
mas priimtas augščiau minėta 
balsų dauguma ir tuo budu pa
reikštas valdžiai pasitikėjimas. 
Vadinasi, panaikinti Francijoje 
visoki ginkluoti politiniai būriai.

Lietuva Jau Vykdo 
Sankcijas

Finansų ministerijos preky
bos departamentas raštu įsakė 
visoms musų muitinėms neleisti 
iš Lietuvos vežti į Italiją gink
lų, amunicijos ir kitokios karo 
medžiagos, taip pat arklių, mu
lų ir visų kitų traukos gyvulių, 
gumos, metalų, laikraščių, že
mėlapių; tų daiktų neleisti vežti 
į Italiją ir tranzitu per Lietu
vą iš kitų šalių, išskyrus tuos, 
kurie jau buvo kelionėje. Taip 
pat 'neįsileisti italų prekių, iš
skyrus tas, kurios perdirbimas 
kitame krašte padidino tų pre
kių vertę 25 nuošimčiais.

KAUNE ĮVYKS PABALTIJO 
DARBININKŲ KONFE

RENCIJA.
Pradėjus veikti darbo rū

mams, manoma tuoj sušaukti 
Kaune Pabaltijo valstybių dar
bo organizacijų atstovų suva
žiavimą. Jame norima aptarti 
bendruosius visų trijų valsty
bių darbininkų reikalus, sude
rinti darbininkų organizacijų 
veiklą ir užmegsti artimesnius 
santykius tarp kaimyninių kra
štų darbininkijos.

j Lietuvos Kariuo- 
nes Šventė

—

Nors lapkr. 16 d. oras pasitai
kė nelabai palankus, tačiau ka
riuomenės iškilmės, surengtos 
17 m. jos gyvavimo sukaktuvių 
proga, praėjo su dideliu dvasios 
pakilimu. Visame krašte plevė
savo vėliavos. Karo muzėjaus 
bokšte, pagerbiant Nežinomąjį 
Kareivį, skambrao Laisvės var
pas, primindamas visai tautai, 
kokių didelių aukų reikėjo lais
vei iškovoti ir kad mes, kartu 
su savo kariuomene, turime vi
si budėti tos laisvės sargyboje.

Po iškilmių sodelyje Vytauto 
Didž. mažėjuje, Vytauto Didž. 
Kapeloje Įvyko iškilmingas Ka
rininkų Ramovės posėdis, kuria
me dalyvavo ir senieji tautos 
veikėjai ir aušrininkai. Tai buvo 
simbolinis gestas, siejąs dabar
tį su tais netolimais ir kartu 
taip tolimais laikais, kada mes 
žengėme pirmuosius žingsnius Į 
laisvę.

žodžiu, Kariuomenės šventė 
atšvęsta, įvairiomis iškilmėmis, 
posėdžiais, kalbomis, paskaito
mis, pamaldomis. Visas kraštas 
gyveno tos šventės nuotaika, 
dar kartą parodydamas, kad 
brangina tai, ką taip sunkiai iš
sikovojo.

Rimša Atvyksta 
Amerikon

Švedų Amerikos Linijos mo
torlaiviu „Kungsholm” gruo
džio 7 d., išplaukė iš Gothen- 
burgo skulptorius Petras Rim
ša, taipgi kartu važiuoja ir Dr. 
A. Račkus iš Chicago, Ill. Skulp 
torius Rimša norįs surengti pa
rodą Chicagoje, o paskui Pitts- 
burghe ir New Yorke. Į Ame
riką skulptorius vežasi apie 80 
medalionų ir medalių. Kartu su 
medaliais jis vežas porą mode
lių, iš kurių Chicagoje atliedin- 
siąs naujus kurinius. Jeigu 
skulptorius Rimša daugiau pa
rodų Jungtinėse Valstijose ne
ruoštų, tai į Lietuvą mano grįž
ti po pusės metų.

Kartu grįžta Aldona Briedy- 
tė, pianistė, kuri buvo nuvykus 
dalyvauti praeitą vasarą Pasau
liniam Kongrese, Kaune. Taip
gi grįžta ponia E. Jurgelienė su 
sunum Vytautu, kap. Jurgėlos 
žmona. Atvyksta ir daugiau lie. 
tuvių. Laivas atplauks į New 
Yorką gruodžio 16 d. į Pier 97. 
gale West 57-th St.. New Yor
ke.

Šia proga pranešu, kad Šve
dų Amerikos Linija perkėlė sa
vo būstinę Į naują vietą. Nau
jas Linijos adresas yra seka
mas: 636 Fifth Ave., įeiga 4 W. 
51-st St., New York. N. Y.

VI. P. Mučinskas.

ANTROJI PAŠTO ŽENKLŲ 
BYLA.

Kauno apygardos teismas sa
vo tvarkomajame posėdyje pa
skyrė spręsti antrąją pašto 
ženklų aferos bylą, kuri bus 
sprendžiama 1936 m. sausio 
mėn. 22 dieną. Toj byloj kalti
nami buv. paštų valdybos direk
torius Sruoga, buv. Kauno 
centr. pašto ekspedicijos sky
riaus viršininkas Miliauskas ir 
ekspedicijos skyriaus raštvedys 
V. Kondratas. šie asmenys kal
tinami spausdinę pašto ženklus 
tyčia su klaidomis.

Siūlo Naują Italijos - Etiopijos 
Susitaikymui Plana

Sulig Anglijos - Francijos Plano Italija 
Gautų Nemažą Etiopijos Teritoriją, o 
Etiopija — Išeigą Į Jurą.

PARYŽIUS, gruodžio 8. —i randasi Itališkoje Eritrėjoje, 
Šiandien čia įvyko Francijos i Rytinėje Afrikoje, ir karidorių, 
premjero, P. Lavai, ir Anglijos i kuris jungtų Etiopiją su jura, 
užsienio reikalų sekretoriaus, S. ■ Bet jei italai sutiktų, tai Etio-
Hoare, pasitarimas. Su jais da
lyvavo ir jų pasitikėtini patarė
jai. Susirinkimo tikslas buvo 
sudaryti naują planą Italijos- 
Etiopijos taikai. Planas patiek
tas ir Etiopijos užsienio reika
lų patarėjas Anglijos užsienio 
reikalų biuro ekspertas, p. M. 
Peterson, su tuo planu išsisku
bino į Londoną, kad apie tai pa
informavus Anglijos ministerį 
S. Baldwin. Jau šį planą savo 
susirinkime Anglijos kabinetas 
užgyrė ir jis netrukus bus į- 
duotas Italijos diktatoriui Mus- 
soliniui. Po to Mussalinis bus 
kviečiamas šį planą priimti 
pirm gruodžio 12 dienos, tai 
yra pirmo to laiko, kuomet tu
rės prasidėti prieš Italiją alie
jaus boikotas, o Italijos atsto
vas bus pakviestas i Geneva da
lyvauti susirinkime gruodžio 12 
d., kuomet Tautų Sąjungos spe
ciali sankiejų komisija turės 
paskelbti prieš Italiją aliejaus 
boikotą. Jeigu Mussolinis šio 
plano nepriims — bus vykinama 
minimos komisijos patiektos 
sankcijos prieš Italiją, o jei su
tiks jį priimti — aliejaus boi
kotas prieš Italiją nebus vykdo
mas ir bus pradėta tikrosios tai
kos derybos.

Naujai siūlomo plano sąlygos 
yra maždaug sekamos:

1. Etiopija turi gauti iš Ita
lijos pajūrio uostą Assab, kuris 

Lietuvos Laisves Paskolos 
Bonų Pratęsimas

Prinokę Lietuvos Laisvės metais. Lietuvos Laisvės Pasko- 
Paskolos bonai yra išperkami los bonų išpirkimas šiais metais 
(amortizuojami) kaip Lietuvos ištikro Lietuvos iždui buvo di- 
Finansų Ministerijoje Kaune, dėlė našta. Labiausiai del šios 
taip ir Lietuvos Pasiuntinybėje priežasties Lietuvos vyriausy- 
Vašingtone. Tose pat Įstaigose lx?i teko įvesti vieniems metams 
yra daromi ir Lietuvos bonų svetimos valiutos pirkimo ir iš 
pratęsimai ilgesniam laikui iki Lietuvos išvežimo kontrolė. Tai 
10 metų, tai yra iki 1945 metų.. valiutos kontrolei veikiant, vie- 
Už pratęstus bonus ir toliau nas kitas Amerikos lietuvių jau 
bus mokama 5% metinių palu-;■ pasiskubino skustis, kam, gir- 
kanų. Lietuvos muitininkai klausi-

Yra pagrindo manyti, kad di- • nėja apie į Lietuvą įvežimus ar 
džiuma lxmų yra užsilikusi A- išvežamus pinigus. Valiutos kon 
merikoje, o mažesnioji bonų į trolė įvesta Lietuvos finansams 
sumos dalis yra patekusi i Lie-Į apsaugoti: Lietuvos lito pasto- 
tuvą ir i kitus kraštus. Palygi- ‘ vumas yra Lietuvos gerovės pi
nus pratęstų bonų sumą Lietu-1 liorius. Nėra tat pagrindo lo
voje su pratęstų bonų suma kiems turistų skundams, reikia 
Amerikoje matome didelį skir-jtik suprasti tokio patvarkymo 
tuma: pratęstų bonų nuošimtis i svarbų tikslą. Jei amerikiečiai 
Lietuvoje yra keturis ir pusę butų didžiumą savo bonų pra- 
kartus didesnis, negu pratęsi-; tęsę, o ’neskubėję juos į dolerius 
mai Amerikoje. (pakeisti, tai ir Lietuvos iždui

, ,i šiais metais butu buvę daug
Ka tai reikštu: Manyti, kad ,: lengviau.Lietuvos žmonėms pinigai butų

mažiau reikalingi, negu ameri- Yra manoma, kad pas Ame- 
kiečiams, negalima. Veikiausiai; rikos lietuvius šiuo tarpu dar 
tai reiškia, kad Lietuvos žmonės lyra 200.000 dolerių nepajudintų 
geriau suprato, jog bonų pratę- į Lietuvos Laisvės Paskolos bonų. 
simas yra vienas saugiausių • Lietuvos Pasiuntinybe Įtikinan- 
ir pelningiausių investmentų ; čiai ragina kiekvieną bono ture- 
Lietuvos žmonės taipgi labiau į toją pasirūpinti savo visus bo- 
atjautė vyriausybės paraginimą nūs pratęsti keleriems metams, 
bonus pratęsti, kad perdaug ne- Lietuvos Pasiuntinybes 
apsunkinti Lietuvos iždo šiais Informacijų Skyrius.

i

pijai ir Anglija galėtų atiduoti 
savo uostą Zeila, kuris randasi 
Angliškame Somalilande Rytinė
je Afrikoje arba Francija duotų 
Etiopijai naudoti savo uostą 
Djibouti, kuris randasi Franci
jos Somalilandijoje.

2. šiaurinėje Etiopijoje Itali
ja galėtų pasilaikyti tas žemės, 
kurias laike šio karo yra jau 
užėmusi. įimant Tigre provinci
ją. išskiriant Aksum, kuris lai
koma etiopų šventu miestu, ku
ris butų Etiopijai sugražintas.

3. Italija turėtų gauti pilną 
suverenumą Ogaden provincijoj, 
pietinėje Etiopijos daly.

4. Etiopija pasiliktų pilnai ne
priklausoma valstybe, tačiau 
imperatorius Haile Selassie tu
rėtų pasikviesti Tautų Sąjungą, 
kad ji Etiopijai pagelbėtų per
siorganizuoti ir valdytis po Tau
tų Sąjungos priežiūra.

Jei šitas sąlygas Mussolinis 
priims, aišku* dalykas. Italijos- 
Etiopijos karas bus baigtas ir 
vėliau išdirbta tekniniai taiky- 
mos dėsniai. Bet jei Mussolinis 
jį atmes — tikrasai karas dar 
tik prasidės, nes prieš Italiją 
bus vykdoma aliejaus ir kitos 
jau seniau paskelbtos sankcijos, 
o Italija už tai yra pagrasiusi 
prieš visus kariauti. Gimus 
šiam planui Eufojjos diplomatai 
jaučia didelį įsitempimą, lauk
dami jo paseku.
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S«taitinij Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

nijimo. Šiandie Susivienijimas jau 
be jokių abejonių yra naudinga or- 
gasizacija. Susivienijimo naudingu
mą turi sužinoti kiekvienas doras 
Amerikos lietuvis. O tas žinias vi
suomenėje paskleisti ir tegali tik S.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
•innčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

Sio SLA. Auksinio Konkurso 
metu lai nelieka nei vieno lietuvių 
namo, kūno SLA. organizatoriai ne

PAVYZDIS ORGANIZATORIAMS

torių nusiskundžia sunkiais ekono
miniais laikais, kurie jiems trukdo 
prirašyti naujus narius prie organi
zacijos. Tokie organizatorių nusis
kundimai nebrpamato. Kiekvienas 
žinome, kad daug simkiau prikalbin
ti. prirašyti žmogų prie bent kokios 
oiganizaeijos, kuomet jis vos skur
džiam pragyvenimui teuždirba, negu 
kad tokiais laikais, kuomet kiekvie
nas turi atliekami] pinigu aprūpinęs 
savo pragyvenimo reikalus.

Bet kaitų turime prisipažinti, 
kad ne visuomet stengiamės išnaudo
ti progas nauju narių prirašymui. 
Daugeliui organizatorių stinga drą
sos ir reikiamo agresyvumo jų parei-

mis jų kuoplačiausiai sužinotų apie 
n 1 ilsi 1 organi zaci ją.

-----------o------------ ■>

SLA. KP. KORESPONDENTAMS

pranešdami žinias iš kuopų susirin
kimų. kuriuose nominuota kandida
tai į SLA. Pildomosios Tarybos urė
dus, pažymi kartu ir nominacijų da
vinius. Už pažymėjimą nominacijų 
davinių savo bendradarbiams galime 
būti tik dėkingi, tačiau to skelbti 
„Tėvynėje" negalime. Tokis davi-

daus reikalų ministerio visiško!) 
kontrolei! ir visus spausdi irius, kaip 
knygas, muzikos kurinius ir kt. Be 
ministerio leidimo negalima nieko 
spausdinti. Vidaus reikalų ministe
ris taipgi kontroliuos net laikraščių 
ir spaustuvių finansines apyvartas.

Tokio spaudos suvaržymo kad 
ir prie dabartinio Lietuvos relinio 
turbūt niekas nesitikėjo. Pasėkoje 
fokio įstatymo, valdžia netiesioginiai 
visus Lietuvos laikraščius konfis
kuoja ir paverčia savo nuosavybe. 
O kurie laikraščiai tokiai valdžios 
nuosavybei nepasiduos, tie bus ap
krauti nepakeliamomis bausmėmis 
ir turės užsidaryti, arba vidaus rei
kalų ministeris juos uždarys.

Lietuvoje nebeliko nepriklauso
mos nuo valdžios spaudos. Lygiai

Gruodžio 13, 1985.

ŽMONIŲ S v ė I K A T A
ŠĮ skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

3037 O’Donnell St., Baltimore, Md. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

APIE ABORTO PAVOJINGUMĄ.

Rašo Dr. L B. Bronušas,

rodo SLA. 30 kuopos is Scranton. 
Pa., finansų sekretoriaus ir organi
zatoriaus. p. V. A. Kerševičiaus. 
darbuotė. Pereitame ..Tėvynės" 
num. p. KvrŠevičius pranešė rapor
tavęs kuopos susirinkimui, kad jis

tacija rinkimų reikalais, o Seimo nu
tarimas draudžia skelbti SLA. orga
ne tokią agitaciją kol eina Pildomo
sios Tarybos rinkimai.

Praeityje Pildomoji 'Taryba in
terpretavimui to Seimo nutarimo 
pripažino, kad ir nominavimas kan
didatu i Pildomosios 'Tarybos u re-

troliuojama spauda. Galima tik pa
sigailėti, kad musų senajai tėvynei 
prisėjo šitokios padėties susilaukti. 
Kultūriniam Lietuvos kilimui su
duotas skaudus smūgis.

----- o-----
ŽEMŲ TIKSLŲ ŽMONES

Anot vieno laikraščio išsitari
mo, socialistų laikraščiuose rašo

vinsko šmeižtus prieš

mėnesio kuopos susirinkimo jau yra 
prirašęs 21 naują narį.

Tuo tarpu Scrantono lietuvių 
kolonija snnklaikio — nedarbo pa
liesta net labiau, negu daugelis kitų 
lietuviu kolonijų. Aplamai, kietųjų 
angliakasyklų apylinkė skaudžiai

kis supratimas iki šiol jokiu kitu 
Pildomosios 'Tarybos nutarimu ne
pakeistas. Todėl laike nominacijų 
ir rinkimų vengiame dėti „Tėvy
nėn" be,m kokius rašinius, kurie lie
čia rinkimus ir kuriuos butų galima

redaktoriaus

SLA. viršinin
ką, komunistu 

Andrulio

kas su Andruliu, bendrai šmeižė mi
nėtus asmenis, prie jų dar pride
dant ir „Vienybės" redaktorių p. J.

Abortas yra tai kūdikio prašalinimas iš nėš
čios gimdos prieš gyvybės apsireiškimo laiką. 
Abortas kartais pasitaiko laike įvairių nelaimių, 
lytiškų organų nesveikumo, ligos ir užsikrėtimo. 
Abortą kartais gydytojas padaro, jei ypatos 
sveikata to reikalauja. Bet, jei tokį abortą pa
daroma be jokio sąžiningo reikalo, tai ji vadi
nama k.riminališku abortu. Paprastai vadina
mas persileidimas yra tai abortas, ypatingai, jei 
pasitaiko nėštumo pradžioje.

Del to, kad pertraukti nėštumą, padaryti 
abortą, reikia su pagelba ypatingų, speciališkų 
Įrankių, instrumentų atidaryti gimdos kakliuką, 
kuris veda prie paties užsimezgimo.

Kaip tik gimdos kakliuką atidaroma, tai 
i gimdą Įleidžiama aštrų metalo Įranki, instru
mentą, kuriuomi prašalinama nėštumą. Aborto 
padarymas yra tai viena sunkiausių kirurgijoje 
žinomų operacijų. Tokią operaciją, kaip inkstų 

skilvio, tulžies, -kepenų, tai kirurgas padaro vi
sų aky vaizdo je. Laike aborto operacijos gydy
tojas išimtinai vaduojasi tik pajautimais.

Užtai, laike aborto operacijos dažnai pasi
taiko pavojingo pobūdžio nelaimių, kaip, pavyz
džiui. gimdos perdurimas, vedančių moterį prie 
virtinės Įvairių lytiškų organų komplikacijų ir 
net mirties.

Kaip atsargiai nebūna bandomas gimdos j lieka tokių audinių, taip labili reikalingų kūdikių 
atidarymas su pagelba Įvairių instrumentų, sako j gimdymui.
d-rė Arkanova, o vis pasitaiko Įtrūkimų, pagini- Kiekviena moteris, lengva širdžia eidama 

moterų gyvybei kraujo nubė- ant aborto, bijo, kad jo pasekmėje ji nepraras-
Tik pasekmingesniuose atsitikimuose iš- tu savo visu svarbiausio pašaukimo — kūdikių *■ * .

Paskui, tokis gimdos sužeidimas atsiliepia pa
vidale Įvairių ligų ir neįgalėjimų.

Pasekmėje .dažnų aliortų atsiranda gimdos 
apklojančios plėvės Įdegimas. Į laiką nuo to
kių Įdegimų moteris pastoja nėščia jau ne pa
prastoje vietoje, dažnai, taip sakant, persilei
džia ir tt. < « .

Nuo dažnų abortų mėnesinės neretai pra
puola, mažakraujistė pasireiškia greta nerviš

kumo ir abelno 'neramumo. Visų pavojingiausias 
apsireiškimas laike aborto yra, tai abelno krau
jo užnuodijamas. Jeigu abortą padaroma ligon- 
butyje, tai jis ne taip pavojingas, kaip namie 
padarytas.

Mokslo patyrimas rodo, kad abortas yra 
pavojingas iš visų atžvilgių. Abortas yra pavo
jingas net ir tada, kada jis padaromas ligonbu- 
tyje. Abortas, padarytas visokių neišmanėlių ir 
švarumo neprisilaikančių bobučių, tai tikrai va
ro moterį Į kapus. Tą turėtų Įsidėmėti kiekvie
na moteris!

Priminsime dar apie vieną sunkią žalą, ko- 
abertas moterims padaro — tai bevaikys- 
Bevaikystė atsitinka pasekmėje Įvairių gim- 
idegimų ir pasekmėje taip vadinamų gimdos

valymų, 
na laike 
kalingas 
rėdamas
dalies arba kitokių nėštumo dalių, kaip, pavyz
džiui pogimio, krapšto su pagelba tam tikro 
instrumento gimdos audinį iki tol, kol joje nebe-

kią 
te.
dos

Mat, jei pasitaiko, kad ne viskas išei- 
aborto, tai tokiame atsitikime yra rei- 
gimdos valymas. Gi, gydytojas, neno- 
palikti gimdoje kokios nors užmazgos

ni.nku po kelis metus nedirba, o kiti 
nepilną laiką dirba. Vienok suma
nus, energingas SLA. organizato
rius ir tokiose ekonominėse sąlygose

Redakcija turi visą eilę SLA. 
veikėjų rašinių, kuriais atsakoma Į 
užsipuolimus pašalinėje spaudoje ar 
išleistuose rinkimui kampanijos la
peliuose. Kol eina nominacijos, tol 
„Tėvynės" Redakcija negali skelbti 
SLA. organe su rinkimų reikalais

Pamanykite, laikraščio redakto
rius važinėja po lietuvių kolonijas, 
susirengia sau viešus susirinkimus- 
p rakai has, kad niekinti ir šmeižti 
jam nepatinkamus žmones. Ar gali 
Imti žemesnis tikslas ir tuštesnis 
darbas už rengimą maršrutų po 
Amerikos lietuviu kolonijas asmenų 
šmeižimui ?

danei ų pavojingų 
girnų.
sisukama nuo tokių pavojingų kraujo nubėgimų. 
bet ir tuomet neapsieinama be Įvairių gimdos 
sužalojimų, 
d ančių nuo 
operaci j ų.

Gimda
lavintų .rankų, o vistiek neišlieka nuo sužeidimo.

kaip,- pavyzdžiui, suaugimu, atsiran- 
kakliuko Įplyšimu laike tokių aborto

po tokio aborto, padaryto kad ir iš

gimdymo išgalių. Ir. ištikrųjų, taip prarastą 
kūdikių gimdymo galimybę medicinos mokslas 
nepajėgia sugrąžinti.

Medicinos mokslas labai atkakliai kovojo ir 
šiandie tebekovoja prieš visokių a’Mirtų bandy
mą, nes tokių abortų nepasekmingumas daug 
moterų bereikalo nuvaro i kapus.

zatorins pralendi’—‘ pralenkė net 
didmiesčių organizatorius, kurie turi 
savo darbuotės ribosi1 tūkstančius 

30 kuo-

rinkimui metu nebūt talpinami orga
ne agitatyviški straipsniai rinkimų

čių korespondento pasigyrimą kaip 
jis šmeižęs SLA. viršininkus, lai ga-

arda jis sužiniai i ne
lieta viii seimu.

virius.

gos Įrodo, kad ir šiais ekonominiai 
sunkiais laikais galima nemaža nau
jų nariu Susivienijimui gauti.

Sėkmingu gali būti tik tokis S.
L. A. organizatorius, kuris pats ieš
ko a plikanti!. nelaukdamas norinčių 
prie organizacijos prisirašyti pasi
siūlymo. Rasime daug tokiu žmo-

medžiaginiai išsigali pri-| SMŪGIS LIETUVOS SPAUDAI
Lietuvos laikraščiai paskelbia 

naują vyriausybės išleistą spaudos 
įstatymą, kuriuo panaikinama visi

respondentai ir kiti veikėjai, malo
nės nepyktauti ir nekaltinti ./Tėvy
nės" redaktoriaus už netalpinimą 
tokių rašinių, kurie paliečia Pildo
mosios 'Tarybos rinkimus. Pasibai
gus nominacijų laikui, tokius raši
nius paskellisime „Tėvynėje’ . Taip 
pat kiekvienos kuopos nominacijų 
daviniai tilps ./Tėvynėje" baisa vinių

----- o

manu*

Kauno kongrese visiškai nebuvo. 
Kongreso visumos posėdyje netik jo
kio balsavimo .nebuvo, bet net jokių 
diskusijų nebuvo apie „uždarymą" 
ar „atidarymą" l)r. Šliupui burnos.

tokie uesusi-

mu

šelpos organizacijų. I>a.ugelis lokių 
žmonių supranta reikalingumą pri
sirašyti prie organizacijų, žino jų 
reikšmę ir naudą. Bet vis neprisiren- 
gia įstoti į naudingą organizaciją, 
vis pasiduoda nerangumui ir atidė-

viniai įstatymai. Naujas įstatymas

Tokiiis žmones. SLA. organiza-

Smetonos ir ministerio pirmininko 
J. Tabeliu parašais.

spaudos

je. Organizatoriaus darbas neprivalo

organizatoriai be jokios baimės ir 
drąsiai gali riti į kiekvie.no doro lie
tuvio namus, kad paaiškinus savo

Lietuvos laikraščius redaguoja mi- 
nisteris pirmininkas ir vidaus reika
lų ministeris bei jų paskirti valdi
ninkai. Be vidaus reikalų ministe- 
rio sutikimo nei vienas ’ laikraščio

si vienijimas, kokie jo tikslai, kokią 
naudą jis suteikia savo nariams.

kalinga kiekvienam žmogui. O mu-

vius pigiausiomis duoklėmis ir sutei-

o vidaus reikalų ministeriui nepatin
kamus redaktorius jis galės pašalin
ti. Ministeris pirmininkas nurodo 

” . 1 laikraščiams ką jie gali talpinti ir
ipdyaudžia lietu- negali talpinti savo skiltyse. Už 

nepaklusnumą ministeriui ar apskri- 
pdraudą, kaip ir čių viršininkams, be jokio teismo.

Laikui bėgant apdraudos
patobu-

kiu laikraščių redaktoriais, kurie 
tuos šmeižtus laipina jau po to, kai

riaus paaiškinimus kaip nutiko su

zidiumo pirmininko leisti jam pas
veikint kongresą. Nejaugi tų laik-

ju laikraščiai butų švarus ir teisin
gomis žiniomis užpildyti ? Juk nega
li būti nieko žemesnio gyvenime.

mus melus kitų žmonių pažeminimui 
ir išniekinimui.

Nepriseina todėl stebėtis, kad 
Amerikos lietuvių visuomeninis gy

linti.
Todėl kiekvienas SLi 

za!orius visuomet privalo

Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

(Tąsa)
Kipras Petrauskas.

Pagaliau išbudo ir mano ben
drakeleivis ir pasigirdo karido- 
riuje vaikščiojanti kiti kelei
viai. Apsirengus ir išėjus į ka- 
ridorių, čia mus p. šimauskas 
.supažindino su Lietuvos Operos 
Įkūrėju, artistu Kipru Petraus
ku. Kas artimai pažįsta kompo
zitorių Miką Petrauską iš pa
matymo lengvai atspės, kad tai 
yra jo brolis. Artistas K. Pet
rauskas nešnekus ir tik keliais 
sakiniais su juo pasikeitėm. 
Bet išrodo malonus ir gerašir
dis žmogus. Veidas jaunas, 
plaukai balti, net ir pats p. 
Kipras pastebėjo, kad jis labiau 
pražilęs, negu brolis Mikas. 
Tuo laiku privažiavome Kauną 
ir visi pradėjom žiūrėti savo 
bagažus.

Kauno sto
pe rone, su- 
minia kau- 
amerikietis

niu srioviu santykiu vinie tiek piktos 
valios reiškiasi. Kol musu laikraš-

viso-kiems žemu tikslu žmonių šmeiž
tams ir melagystėms skleisti prieš 
visuomenės veikėjus ir visuomenines

irgi buvo nuskirtos 
sistoti pas kitus kauniečius

■ suonienės veikėjus, arba viešbu-!
• čiuose.
• ninkas, 

bendradarbiai 
sius atstovus priimti ir apru- į 
pinti apsistojimui vietomis ir 
čia tuo jaus kiekvienam pasaky
ta kur kuris apsistoja.

Mano naujas šeimininkas, p. 
Makauskis, Įsisodina i p. Januš
kevičiaus automobili ir visi trys | 
važiuojame pas ponus Makaus
kus i žaliaji kaina. Makausku j 
nauji su visais moderniniais į- Į 
rengimais gražus namai stovi 
prie pat pakrantės žaliajame 
kalne, žemaičių gatvėje. Susi
pažinau su malonia ir svetinga 
ponia Makauskiene ir sužinojau, 
kad pas juos apsigyvenę ir po
nai Januškevičiai ir pirmu kar
tu taip pat susitikau su linksma 
ir malonia ponia Januškevičie
ne.

Vos spėjus papusryčiauti, 
kad ir nemandagu, bet aš spi- 
riuosi kuogreičiausiai eiti ap
žiūrėt Kauną, laikinąją Lietu
vos sostinę, apie kuri tiek viso
kių neigiamų pasakų teko gir
dėti.

— Nori Tamsta tuojaus pa-

—e g g t w- • , j e 1 koje. o ponas Vitaitis tik vienąBesilankant Lietuvoje kart[»baw
I tad aš negaliu sakyti „pas mus, 
j Amerikoje”? — teisinasi jis 
' linksmai.

vietos ap- .... . ... .Isejome 1 ponu Makausku na- vi-'1 mo verandą ir ištikro visą Kau- 
Reiškia, DULR. pirmi-1Pa"lažiau- Ypatingai naujoji 

,• T> . ... . . jdalis Kauno stovi tarpe dviejuadv. R. Skipitis, ir jo | . . 1_ . . kalnu: žaliojo ir kitoje Nemunostengėsi atvyku- [ Tpusėje Aleksoto kalnų. Matai 
visą Kauną po savo kojomis.

' Ypatingai nakties metu gražus
Į vaizdas žiūrint Į stovinti slėny
je Kauną. Ant žaliojo kalno 
taip pat jau nemažas miestas.

1 nors visai nesenai tik keletas 
namų tenai buvo, kaip pasakoja 
patys kauniečiai ir keli metai

mai statomi moderniški, didžiu
moje panašus i amerikonišką 
statybą. Pačioje žaliojo kalno 
viršūnėje yra aikštė, prie ku
rios stovi čiurlionies paveikslų 
galerijos gražus, baltas namas.

Kaunas Gražus Miestas.
Šiandien patekęs Į Kauną,

I tvarkingo didmiesčio gatvėmis. 
Tiesa, Kaune nėra tokių augštų 
namų, kaip ir nedideliuose Ame 

brikos miestuose teaka matyti, 
bet vis vien Kaunas daro did
miesčio Įspūdį. Ypač pirmu kar
tu jame atsilankiusiam padaro 
didelio ir malonaus Įspūdžio.

Yra keletas namų Kaune, ku
riais galima pasigrožėti. Pavyz
džiu, Lietuvos Banko namas ir 
savo išlaukine architektūra, ir 
vidujiniu išpuošimu tiesiog yra 
meno kūrinys. Įvedus i Lietu
vos Banką ir New Yorko Wal- 
stryčio bankierių. jis tik pasi
gėrėtų jo vidujine išvaizda. Yra 
ir daugiau gražių ir patogių,

pas jus, | didelių namų Kaune, štai bai
giamas statyti Vytauto Didžio
jo Muzėjaus namas — tikras 
meno kūrinys ir savo išlaukine 
architektūra ir vidujine išvaiz
da. -;g-; .- J

(Daugiau bus)

Atvykus i Kauna. • ,
Apie 7 vai. ryte, rugpiučio 8 

d., traukinis sustojo 
tyje. Prie traukinio, 
tiko mus skaitlinga 
niečių jos tarpe ir
filmininkas, p. Juozas Januške
vičius Jr., kuris nutraukė j Vi
džius. čia apsupo mus ir laik
raštininkai, ir fotografai ir tik '
pilasi visokį klausimai, tik foto-| matyti Kauną, —- šypsodamasis 
grafuoja iš visti pusių.

Man ypatingai buvo malonu aš Tamstai tuojaus parodysiu, 
sutikti stotyje mano seną prie- 
telių, dviem atvejais besilan
kiusi Amerikoje, provizorių p. 
Joną Makauskį, kurio svetin
guose namuose man teko ir ap
sistoti. Sutiko mus ir „Lietuvos 
žinių” štabo viršininkai, redak
torius p. Jonas Kardelis ir rei
kalų vedėja ponia F. Bortkevi- 
čienė, su kuriais, tačiau, nebuvo 
progos čionai pasikalbėti ir pa
sižadėjau 
„Lietuvos 

Kitiems

sako p. Makauskis, — meldžiu,

— Ką tu čia parodysi, kam 
žmogų trukdai! — barasi ponia 
Makauskienė ant savo vyro.

— Pas mus, Amerikoje, žmo
nės vis tik skuba ir skuba, o 
čia Lietuva, reikia išlengvo da
lykus imti — juokauja jis.

•— Ką gi tu kalbi,
Amerikoje? Koks gi tu ameri
konas? Na, kam taip •neišmin
tingai juokauti! — vėl barasi 
ponia Makauskienė.

— Kaip tai ne amerikonas? 
Juk aš du kartu buvau Ameri-

reikalų ministerio parėdymais, bus 
baudžiami laikraščių redaktoriai, lei
dėjai ir net spaustuvė, kurioje nepa
klusnumą parodęs laikraštis yra 

Bausmės numatoma 
nuo 500 iki 5,000 litų ir bent kuriam 
laikui laikraščio leidimo sulaiky
mas, arba jo visiškas uždarymas.

Laikraščių redaktoriais galės 
būti tik augštojo mokslo cenzą turin-

orgam- 
manytiJ spausdinamas.

prie Susivienijimo pirmiausiai jiems 
gerą daro. O daryti savo tautie
čiams gerą, nei vienas žmogus nepri
valo drovėtis. Anksčiau ar vėliau 
SLA. organizatoriai susilauks pade-j inenys. Tik vidaus reikalų ministe

rial leidus, gali būti redaktoriais ir 
aiigštojo mokslo cenzo neturintieji.

švarumo ir padorumo tarpsriovinėse 
musų gyvenimo kovose.

Rei k etų Am e r i k os 1 i et u v i ų 1 a i k - 
raščiams patiems gvdvtis ir savo

ir be to susilpnėjusias jėgas musu 
tautiniai kultūriniams darbams. 
.Piktos valios žmonių žemiems tiks-

čiu skiltys.4. kiekvieno 
tikslas yra 

šviesti visuomenę ir tarnauti jos do
riems ir kilniems tikslams.

tuoj aus aplankyti 
žinių” įstaigą.
kongreso atstovams

kiekvie.no
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio Spalio 
17—22 Dienomis, 1935 Metais, SLA. Centro Raštinėje, 
307 W. 30-th Street. New York, N. Y.

(Užbaiga)
89. Svarstoma SLA. 155 kp. Benld, 111., rezoliucija 

reikale suspenduotų narių sugrįžimo atgal pildymo blan
kų. Kuopa nurodo, kad pildant „Suspenduoto Nario 
Atgal Priėmimo” blankas ir einant pas gydytoją per
žiūrėjimui suspenduoto nario sveikatos, nariui kainuo
ja nemaža pinigų, k?,s laike šios bedarbės yra dideliu 
apsunkinimu ir tai kenkia organizacijai, nes tokiu budu 
nustojama nemaža narių. Apsvarsčius nutarta, kad 
šiame reikale Pild. Taryba neturi teisės nesilaikyti to
kios procedūros, kokią nusako SLA. konstitucijos sky
rius XII, par. 3, subparagrafai a, b, c ir d.

90. Svarstoma SLA. 207 kp. nario, p. J. Tvaronai- 
čio sumanymas patobulinti narių duoklių į Centrą siun
tinėjimą. Apsvarsčius paaiškėjo, kad tokis planas ne
galimas Įvykinti, te d nutarta tik padėkoti šio sumany
mo autoriui už domėjimąsi organizacijos reikalais.

91. Svarstoma p. K. P. šimkonio reikalavimas su
grąžinti $15.00, kuriuos jis sumokėjo su aplikacija, pra
šydamas mortgičio paskolos, sumoje $1,000.00 ant savo 
nuosavybes. Kadangi Pildomoji Taryba yra nutarusi 
jam paskolinti tik $2,500.00, o ne prašomą sumą, tai jis 
del to reikalauja ir $15.00 sugrąžinimo, kurie Įmokama 
aplikaciją paduodant. Kadangi tie pinigai išleisti ap
mokėjimui nuosavybės ikainuotojams ir kadangi pana
šiuose atsitikimuose niekam pinigai negrąžinama, nutar
ta p. šimkor.iui Įmokėtų pinigų negrąžinti.

Dešimta sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna už
darė 6:15 vai. vakare, paskelbdamas, kad vienuolikta 
sesija prasidės antrytojaus, spalio 22 d., 9:30 vai. ryte.

3OO 
too 
300 
300 
‘5o 
‘50

too 
too 
‘50

i,ooo
too

1,000

600

A. Baleys, 50 kp., N- Y. 
V. KJikunas, 50 kp-» _
J. Balčienė, 50 kp-,
K. Masaitis, 57 kp-, Mass.
J. Juocis, 64 kp., M<1- 
D. Pečiulis, 64 kp-, Md- 
O. Vaitukaiticne, 64

Md........................•■■■>"■
J. Visčiitlis, 80 kp-» a‘ 
M. Kisielius, 94 kp-, !”• 
O. Kazlauskienė, kP’’

Pa........................ ...........••• 300
J. Antanavičius, ^P-’ Ia-too 

Revuta, 115 kp-, I ,u 
Baniulis, 155 kp-, nl- 
Barzdys, 185 kP-> I”

M. Danticne, 185 ^P’’
S. Sarafinas, t88 kp-, ass-
A. Steponavičienė,

208 kp., Ill. ..................
A. Pužas, 211 kp-, ^a' . .
A. Sukackas, 225 kP-» ' 
M. Jablanskis, 250 kP ’ J ’ 
V. Statkus, 251 kp-»
A. Kūnelis, 285 kp-» A ’
K. Kaminskas, 301
O. Raulinaitienč, 3°^ p’’

Pa.........................
B. Drazdauskas, 3°3' P‘

J.
600 
‘50 
300 
‘50
300

‘50 
300 
too 
too
’50 
‘5o 
too.

3OO

V. Stadalnikas, 142 kP-»
Conn......................... ■ ■ ‘'

B. Vaznis, 142 kp., Conn.
M. Raižienė, 142 kp-.

Conn..........................• • ’ ■
J. Jakoveckas, 142 kp-,

Conn........................ .........
M. Jakoveckiene, 14- kP’’

Conn...........,..................... ^°°
T. Stadalnikienė, ‘4- kP->

Conn...................................
A. Mačienė, 142 kp-, Conn. 600 
O. Pcčkienė, 148 kp-, HI- ‘5° 
S. Juškevičienė, 158 kp., Hl- 300 
J. Juškevičius, 158 kp., HI- 3oo 
J. Adomaitis, 185 kp-, I’“!' 3oo 
O. Šapaitienė, 185 kp-, In<l- 300
J. Jėgas, 185 kp., I’“!- 300
A. Žemaitis, 195 kp-, Ia- ’3° 
M. Lckaunikiene, 203 kp.,

........................................... 600
J. Stasiulevičius, 204 kp-,

.. ......................................... 600
A. Milbutas, 204 kp-, Pa- ‘,000
1. Dansevičitts, 204 kp-,

...........................................-1,000
A. Banis, 212 kp., Wis. 150
Z. Banienė, 212 kp., Wis. 150

SESIJA VIENUOLIKTA.
Vienuoliktą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna 

atidarė spalio 22 d., 1935 m., 9:30 vai. ryte, SLA. Cen
tro Raštinėje. Sesijoje dalyvauja: Vice Prez. J. K. 
Mažukna, Sekr. M. J. Vinikas, Ižd. K. P. Gugis, Iždo 
Glob. S. Mockus ir E. Mikužiutė.

Skaitytas devintos ir dešimtos sesijų protokolas ir 
priimtas.

92. Svarstoma SLA. Finansų Komisijos 'narių są
skaitų atmokėjimo reikalas. Sąskaitos sekamos: J. P. 
Varkala už sugaištą laiką, stenogralei atlygimas už laiš
kų, pranešimų ir raportų rašymą, už pašto ženklelius ir 
telegramą, viso $205.90; Geo. J. Stungis už sugaištą 
laiką $67.50; J. Marcinkevičius už sugaištą laiką, kelio
nės išlaidos ir pašto ženkleliai $60.37, viso sąskaitos 
sudaro $333.77. Kadangi prie šių sąskaitų nėra pridė
ta keturių Pildomosios Tarybos narių raštiško sutikime 
tiems darbams, už kuriuos šias sąskaitas priduoda,, tad 
apsvarsčius nutarta sąskaitų atmokėjimą atidėti iki se
kamo Pild. Tarybos suvažiavimo,-kuomet bua minėtąs 
keturių Pild. Tarybos narių raštiškas sutikimas gautas.

93. Svarstoma adv. J. S. Lopatto sąskaita už išlai
das ir patarnavimą SLA. čarterio pakeitimo reikalu, su
moje $218.80. Apsvarsčius nutarta sąskaitą išmokėti.

91. Svarstoma Charles R. Bixby sąskaita už nuosa
vybių įkainavimo kopijų pagaminimą, sumoje $18.00. 
Apsvarsčius nutarta sąskaitą apmokėti.

95. Svarstoma Iždininko K. P. Gugio priduotos ad
vokatų teismo pripažintos sąskaitos už forklozavimus 
dešimties nuosavybių Chicagoje, ant kurių Susivieniji
mas buvo davęs pirmo mortgičio paskolas. Sąskaita 
yra sumoje $7,623.58, tačiau Iždininkas K. P. Gugis 
sulig sutarties su Pildomąja Taryba jos suvažiavime 
kovo mėnesy, 1933 m., atlygina Shenandoah Trust Co 
banke uždarytų SLA. pinigų sumoje $3,532.85 ir toliaus 
sutinka bei paveda SLA. Našlių ir Našlaičių Fondui to
kią sumą, kokią minėtas bankas ateityje Susivienijimui 
išmokės; toliaus pusė likusios sąskaitos sumos, būtent 
$2,010.32 dovanojama Susivienijimui, o likusi suma 
$2,010.32 išmokėti advokatams. Vienbalsiai nutarta 
Iždininko K. P. Gugio pasiūlymą priimti ir jo priduoto.-; 
advokatų sąskaitos likusią dali sumoje $2,040.32 išme 
keti.

96. Svarstoma buvusio SLA. atstovo Pirmame Pa
saulio Lietuvių Kongrese. S. E. Vitaičio, reprezentacijos 
išlaidų sąskaita sumoje $65.00. Apsvarsčius paaiškėjo, 
kad SLA. Prezidentas buvo SLA. atstovą autorizavęs 
reprezentacijai išleisti iki $150, todėl vienbalsiai nutarta 
sąskaitą išmokėti.

97. Skaitoma SLA. Finansų Komisijos rekomenda
cijos kai kurių SLA. paskolų reikalais. Kadangi tie vi
si reikalai išspręsti tokia načia prasme, kaip Finansų 
Komisija rekomenduoja, tad nutarta tik padėkoti komi
sijai už jos rūpestį SLA. investment!! reikalais.

98. Svarstoma Antano P. ir Onos Naujokaičių pra
šymas suteikti jiems pirmo mortgičio paskolą ant jų 
šešių šeimynų namo adresu 28-30 Gurney St.. Roxbury 
Mass., sumoje $6.000. Finansų Komisija rekomenduoja 
droti $4,000 su $200 numokejimu kas šeši mėnesiai 
kaip pats paskolos prašytojas širdo. Apsvarsčius nutar
ti! duoti paskolą $5,500 sumoje, trijų metų laikui 6 
•nuoš. su numokėjimu $200 kas šeši mėnesiai. Pasko
los davimą baigti palikta adv F. J. Bagočiui.

99. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito suspenduo
tų narių surašą, kurie pridavė prašymus priimti juos 
atgal. Vienbalsiai nutarta suspend uotus nartus priimti 
atgal ir šiuomi priimti sekami nariai:

J. Balčiūnas, 4 kp., Iowa Coo 
I*. Stasiukinas, 12 kp., Pa. 1,000 
J. Staskevičius, 12 kp.. Pa. 600 
P. Zakarauskienė. 21 kp..

Mieli....................   (xjo
M. Karosicnė, 21 kp.. Midi. too 
K. Karosas, 21 kp., Mieli. too 
A. Kamša, 30 kp., Pa. 600 
J. Gudinas, 30 kp.. Pa. boo 
P. Garsickas, 30 kp., Pa. 600 
M. Stravinskas, 30 kp.. Pa. 1,000 
A. Šegzda, 30 kp., Pa- 150
P.' Ratkelis, 30 kp., Pa. 1.000 
į. Bakšis. 30 kp.. Pa. ton

A. Balutis, 33 kp.. Pa. too
K. \ ilkevičius, 36 kp., III. 150 
.1. Rakauskas, 36 kp., III. 150 
C. lockienė, 36 kp., III. 1,000 
S. Kanėauskas, 36 kp., III. 1,000 
E. Earth, 36 kp., III. 1,000 
M. Narvidas, 36 kp., III. 600
B. Ščcgauskas, 38 kp., N.Y. 600 
A. Montrcm, 42 kp., Mieli. 150
M. Jokubonienė, 43 kp..

Mass....................   300
P. Dreinis, 43 kp.. Masts. 1,000 
P Gedaitis, -43 kp., Mass. 600
L. Klikunicnė, 50 kp., N.Y. 300

101. Svarstoma Illinois Fraternal Congress pakvie
timas Susivienijimui prisidėti prie šios organizacijos. 
Apsvarsčius ir paaiškėjus, kad prigulėjimo mokestis 
nedidelė, o tuo tarpu naudinga prie tokių organizacijų 
prigulėti, tad nutarta prisidėti prie Illinois Fraternal 
Congress.

102. Svarstoma SLA. namo, kuris randasi Atlantic 
City, N. J., šaldytuvų Įdėjimo reikalas. To namo pri
žiūrėtojas, The Light House Real Eastate, Inc., prane
ša, kad gyventojai prašo Įdėti šaldytuvus ir sutinka 
mokėti po $2.50 kas mėnesis daugiau, nors minima fir
ma tiki, kad butų galima gauti ir po $3.50 kas mėnesis. 
Dviejų šaldytuvų Įdėjimas kainuotų apie $279.00. Taip
gi praneša, kad minimas namas jau reikia maliavoti 
ir kad tai atsieitų $80.00 už medžiagą ir darbą. Ap
svarsčius, nutarta palikti Sekretoriaus nuožiūrai.

103. Svarstoma SLA. namo Edwardsville pataisy
mas. Namo prižiūrėtojas, Frank G. Reckus Co., nuro
do, koki pataisymai reikia padaryti ir prisiunčia dviejų 
kentraktorių apskaičiavimus, kiek tai kainuotų. Ap
svarsčius, nutarta pataisymus padaryti sulig J. F. 
Petras apskaičiavimo, kurie kainuos apie $173.57.

104. Svarstoma Nacionalio Lietuvių Veikimo Ko- 
moteto atsišaukimas, kuriuo kviečiama SLA. prisidėti 
prie minėto komiteto sudaromos draugijos kovai prieš 
karą ir fašizmą. Apsvarsčius, nutarta kvietėjams pa
aiškinti, kad Susivienijimas yra nepolitinė organizaci
ja ir tokiuose politiniuose darbuose negali dalyvauti.

105. Skaitoma Klaipėdos organizacijos, Santaros, 
atsišaukimas paremti finansiniai minimą organizaciją, 
kuri rūpinasi vandens sporto plėtimu Klaipėdos krašte. 
Apsvarsčius nutarta prašytojams patarti tuo reikalu 
kreiptis į SLA. Seimą, nes tik Seimas gali tokiems rei
kalams skirti iš Tautiškų* Centų Fondo.

106. Svarstoma -p. F. Simanavičiaus, seniau dirbu
sio SLA. spaustuvėje, prašymas parduoti jau senai 
„Tėvynės” spaustuvėje nevartojamas rankines raides, 
kuriomis buvo renkam „Tėvynė” kuomet spaustuvė 
neturėjo statomos mašinos. Apsvarsčius, nutarta mi
nimas raides parduoti tokia kaina, kiek dabar mokama 
už raidėms metalo liekanas. ' • ;

107. Svarstoma Foreign Language Information 
Service atsišaukimas, kuriuo prašoma finansinės para
mos minimai organizacijai., Kadangi minima organi
zacija nemažai patarnauja ir lietuviams tiksliais pata
rimais per spaudą bei kitaip ir kadangi tais praneši
mais pasinaudoja ir SLA. nariai, tad apsvarsčius nu
tarta paaukoti kaip ir keliais pereitais metais $25.00.

108. Svarstoma SLA. namo, 307 W. 30-th St„ 
New York, N. Y., apšildymo reikalas, nes del stokos 
apšildymo SLA. turi nuolatinius nuostolius. Beveik 
kiekvieną žiemą užšąla vanduo — paipos trūksta ir 
namą pasemia — vanduo pridaro nuostolių. Dabar 
turint tuščią butą nuomininkų negaunama — niekas 
nenori nei kalbėti, kuomet pasirodo, kad butas nėra 
apšildomas ir net nėra kitokių galimybių apšildyti. 
Apsvarsčius nutarta namo apšildymui centralinės siste
mos Įvedimą atidėti tolimesniam laikui.

109. Skaitoma SLA. Finansų Komisijos laiškas, 
kuriame nurodoma motyvai, kodėl Susivienijimas nega
li investuoti daugiau, kaip $10,000.00 i vieną nejudomą 
nuosavybę. Kadangi sesijoje nedalyvauja du Pild. Ta
rybos nariai ir del laiko stokos, nutarta atidėti ši rei
kalą iki sekamo Pild. Tarybos suvažiavimo.

110. Skaitoma SLA. Apšvietos Komisijos dviejų 
narių — Komisijos pirm. Dr. A. Montvido ir nario J. 
Miliausko rezoliucija „Tėvynes” reikalais, reikalaujant 
tą jų patiektą rezoliuciją patalpinti „Tėvynėje”. Tre
čias Apšv. Komisijos narys, Rev. B. F. Kubilius, nepri
taria rezoliucijai ir priešingas jos talpinimui „Tėvynė
je”. „Tėvynės” redaktorius S. E. Vitaitis praneša, 
kad šios rezoliucijos talpinimo „Tėvynėje” reikalu Ap
švietos Komisija niekuomet nesikreipė Į Redakciją. 
Apsvarsčius nutarta šią rezoliuciją perduoti „Tėvynės” 
redaktoriui.

111. Svarstoma Kansas City, Public Service bondsų 
pakeitimo pasiūlymas. Apsvarsčius nutarta pasiūlymą 
priimti ir Įgaliojamas SLA. Iždininkas K. P. Gugis iš
keitimą atlikti, o Sekretorius M. J. Vinikas Įgaliojamas 
patiekti reikalingas rezoliucijas ir kitus tuo reikalu 
liudymns.

112. Svarstoma 10 East 40-th St. bondsų iškeitimo 
reikalas. Apsvarsčius nutarta priimti bondsų naujus 
certifikatus ir Įgaliojamas SLA. Iždininkas K. P. Gu
gis minėtus bondsus iškeisti, o Sekretorius M. J. Vini
kas Įgaliojamas pateikti reikalingas rezoliucijas ir kitus 
tuo reikalu liudymus.

113. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad Fourth 
Liberty bondsus sumoje $16,000 Mellon National Ban
kas iškeitė Į pinigus, o $2,000 sumoje tų pačių bondsų 
dar neiškeitė, nes pastarajai sumai reikalingas Pild. 
Tarybos tarimas ir atatinkama rezoliucija. Apsvarsčius 
nutarta ir likusius $2,000 sumoje Fourth Liberty bond
sus iškeisti i pinigus ir įgaliotas SLA. Iždininkas K. P. 
Gugis tai atlikti, taipgi Įgaliotas SLA. Sekretorius M. J. 
Vinikas patiekti reikalingas rezoliucijas.

114. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad yra 
investavimui apie $25,000, kurie turėtų nešti didesnį 
Susivienijimui nuošimti. Visų suprasta, kad reikia 
ieškoti tinkamų ir saugių investmentų minėtai pinigų 
sumai investuoti.

115. Iždo Globėja E. Mikužiutė skaito savo rapor
tą iš jai pavestų pereito Pildomosios Tarybos suvažia
vimo darbų sąryšy su vedimu Jaunimo Skyriaus „Tė
vynėje”. Savo raporte pažymti, kad ji vedė susirašinė
jimus su SLA. Apšvietos ir Jaunuolių Komisijomis tuo 
reikalu, bet kol kas neprieita prie galutino susipratimo 
pastoviam sutvarkymui Jaunimo Skyriaus vedimo. 
Pagaliau, ji paraginta SLA. Prezidento laikinai vesti 
Jaunuolių Skyrių „Tėvynėje”, imasi to darbo iki bus 
galutinai susitarta ir pastatytas pastovus Jaunimo Sky
riaus vedėjas. Raportas vienbalsiai priimtas ir paga
liau apsvarsčius p-lės E. Mikužiutės sugestijas tuo rei
kalu, nutarta įgalioti SLA. Iždo Globėją E. Mikužiutę 
išdirbti projektą įdomaus ir pastovaus Jaunimo Sky
riaus palaikymui „Tėvynėje”. Tokio projekto priren- 
gimui ji gali kviestis pagelbon SLA. Apšvietos ir Jau
nuolių Komisijas bei „Tėvynės” redaktorių.

116. SLA. Auksinio Konkurso Vajaus Komisijos 
nariai: Vice Prezidentas J. K. Mažukna ir Iždo Globė
jas S. Mockus plačiai raportuoja Auksinio Konkurso 
Vajaus sutvarkymo reikalu. Nurodo kokia tvarka va
jus paskirstytas rajonais ir tiems rajonams paskirta 
generaliai organizatoriai, nurodo kokias dovranas nusta
tė kuopų organizatoriams ir koki atlyginimą skiria ra
jonų organizatoriams už jų sunkų darbą. SLA. Vajaus 
Komisijos narių raportas vienbalsiai priimtas, tuo pačiu 
užginant visus komisijos atliktus darbus ir Įgaliojau! 
komisiją toliaus rūpintis SLA. Auksinio Konkurso va
jaus reikalais.

117. Svarstoma skundas Kazės Adomaitienės, na
rės SLA. 311 kp„ West Frankfort, III., prieš tos pačios 
kuopos narę O. Staškunienę. Toliaus skaitoma lapor- 
tas SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos, kuri 
ši skundą nuodugniai ištyrus ir apsvarsčius motyvuo
tai patiekia sekamą rekomendaciją:

.^iulom Pildomąjai Tarybai šį skundą, kaipo 
neparemtą faktais, atmesti, o poniai Adomaitienei 
pranešti, kad jei ji, kaipo SLA. narė, ateityje gir
dėtų, jog SLA. bent kuris nary.s-ligonis neužsilai
ko kaip įstatai reikalauja, apie tai privačiai pra
neštų kuopos valdybai, kad ji galėtų tokius gandus 
patikrinti.”
Apsvarsčius Komisijos rekomendacija vienbalsiai 

priimta ir tuo pačiu Kazės Adomaitienės skundas at
mestas.

118. Svarstoma SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos pirm. adv. K. J. Kalinausko rekomendacija 
reikale skundų SLA. 35 kuopos narių iš Wilkes Barre, 
Pa., prieš tos kuojas narį K. Demiki. Komisijos pir
mininkas rekomenduoja:

„Patariu Pildomąjai Tarybai paskirti ką nors 
iš žymesnių SLA. darbuotojų, gyvenančių netoli, 
arba pačiame Wilkes Barre mieste, tikslu ištardyti 
šiuos skundus vietoje ir kad jie taip pat vietoje 
butų išspręsti, jei galima. Lai Pildomoji Taryba 
suranda tinkamą žmogų ar žmones tam darbui at
likti.”
Apsvarsčius SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Ko

misijos pirmininko rekomendaciją nutarta ją priimti 
ir kartu Įgaliojamas SLA. 7-to apskričio sekretorius 
K. Karsokas jam patogiu laiku nuvykti Į SLA. 35 kp, 
ir vietoje ištirti visus tuos skundus, kurie kelia nesuti
kimus SLA. 35 kuopoje.

119. Svarstoma skundas V. Visockio, nario SLA. 303 
kp„ Shenandoah, Pa., prieš SLA. 23 kuopos narį P. Vai- 
tekutį ir visą kuopos valdybą už nesilaikymą konstitu
cijos pašelpų išmokėjimo reikalais. Apsvarsčius nutar
ta Įgalioti SLA. Kontrolės Komisijos pirmininką p. S. 
S. Geguži nuvykti i SLA. 23 kuopą ir pasišaukus p. Vi- 
socki vietoje visą reikalą ištirti ir savo raportą bei re
komendacijas patiekti Pildomąjai Tarybai.

120. Svarstoma S. L. A. 135 kuopos iš Phila
delphia, Pa., sekretoriaus VI. Norkaus nesusi
pratimas del vieno nario ligoje pašelpos neišmokė- 
jimo, nes narys susirgo būdamas suspenduotu 
ir tokiu budu nebuvo galima pašelpos išmokėti. Ap
svarsčius nutarta palikti SLA. Sekretoriaus M. J. Vini- 
ko nuožiūrai viso reikalo baigimas ir išaiškinimas p. 
Norkui susidėjusių aplinkybių, kurios neleidžia minėtos 
ligoje pošelpcs išmokėti.

121. Svarstoma S. L. A. 213 kuopos iš Fich- 
burg, Mass., nario M. Powell nekultūringi užsi
puldinėjimai u/ neišmokė j i mą pašei įm>s ligoje už 
tą laiką, kuomet iš vienos ligos pasveikęs išėjo dirb
ti ir \’ėliaus užsimaldavo kita liga susirgęs, reika
laudamas pašcljx>s už visą laiką abi ligas krūvon 
sujungiant. Apsvarsčius nutarta užgirti SLA. Sekre
toriaus M. J. Viniko pasielgimą minėtam nariui pašel
pos išmokėjimo reikalu ii' visą reikalą, galutinai baigti 
paxresta taip pat SLA. Sekretoriui M. J. Vinikui.

Skaitytas vienuoliktos ii- dvyliktos sesijų protoko
las ir priimtas.

Dvyliktą sesiją ir Pildomosios Tarybos suvažiavi
mą SLA. Vice Prezidentas J. K. Mažukna uždarė 1:30 
valandą popieti.'.

F. J. Bagečius—SLA. Prezidentas, 
M. J. Vinikas—SLA. Sekretorius.
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Sekanti nariai buvo užsimo-
kėję kada „Priėmimo Atgal Su
spenduoto Nario” blanka atėjo,
bet dabar jie vėl yra 
duoti.

suspen-

, Vardas Kuopa
A. Tamošiūnas 4
J. Kaveckas 7
O. Giraitienė 21
M. Valaitienė 23
A. Grigas, Jr. 23
J. Matonis 36
T. Petrauskas 38
A. Šeškevičius 38
O. Šeškevičienė 38
A. Juk n is 38
J. Juknienė 38
N. Kamarauskienė 38
A. Gudas 38
A. Navikas 68
V. Navikienė, 68
J. Kaminskas 9‘
A. Šimkus 94
A. Lutz 105
V. Alseika 185
T. Elinauskas 187
I. Elinauskicnė ‘87
J. Andriukaitis ‘95
O. Bagdonavičienė 3‘8

Karolis Vairas.

Vienuoliktą sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna 
uždarė 1 vai. popietų, paskelbdamas, kad dešimta sesi
ja prasidės 1:45 vai. popietų.

SESIJA DVYLIKTA.
Dešimti! sesiją Vice Prezidentas J. K. Mažukna ati

darė 1:45 vai. popietų. Sesijoje dalyvavo visi Pildomo
sios Tarybos nariai dalyvavę vienuoliktoje sesijoje.

100. Svarstoma SLA. 192 kp. iš New Kensington, 
Pa., prašymas prisidėti prie padengimo palaidojimo lė
šų velio.iio J. šalaševičiaus, kuris prigulėdamas prie 
SLA. buvo veiklus darbuotojas per 21 metus laiko. 
Kuopai velionio palaidojimas kainavo $177.00. Nuodug
niai apsvarsčius susidėjusią padėtį, nutarta išmokėti 
iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fondo $150 velionio J. ša- 
lasevičiaus palaidojimo lėšoms padengti.

(Iš „Sun Ray” motivų, sekant A. S. J. Tessimond)

Jei nori poilsio, skubėk ir slėpkis, 
Aide tu kiekvienam mane girdėsi. 
Seksiu tave, šnipais apstatęs žemę.

Jei nerami — nuo veidrodžio į šalį!
Nuo svajų bėk prie džiaugsmo ir prie baimės.
Ir išmintim už klaidą sumokėsi.

Sustok plonytėje odoj prieš saulę.
Lig ji sudegs ir sutrupės nuo karščio, 
Lig tavo kaulai skysčiu virs, sutirpę.

Pasidaryk laisva, lyg burės vėjui.
Buk sėkla sunui palaidūnui, 
Nebeplanuok, verge buk kito planui.

Naudojama pargriuk, ir aš tave naudosiu.
Buk šaukiama, ir aš šaukėjas busiu. 
Atstumta buk, ir aš tave atstumsiu!

Buk durklo draskoma ir nuo botago. 
Prie žemės priplakta, vaitok dvejonėj, 
Ieškodama prakeiksmo žodžių lupoms.

O kai išplauksi jau iš savo uosto, 
Kai vėjai ims blaškyti silpną valtį, 
Kai juroj staugs devynios velnio bangos,

Ieškok manęs, ieškok Hebridų mano!
1935. IX. 5.
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SLA. organo „Tėvynės”, 44- 
tame numeryje, tilpo SLA. Ap- 
švietos Komisijos pareiškimas, 
kuris įsako „Tėvynės” redakto
riui kokius raštus bei žinias ga
lima SLA. organan dėti ir ku
rių negalima. Tai yra moderniš
kas „indžionkšinas”, kuris įsa
ko netik pačiam „Tėvynės” re
daktoriui, bet net jo bendradar
biams, ką galima ir ko negali
ma rašyti, šitokis SLA. Ap
švietos Komisijos, o ypatingai 
jos dviejų narių, nusistatymas 
kaip tik yra priešingas pagrin
diniams Susivienijimo tikslams, 
nes jisai yra priešingas toms 
laisvėms ir toleratingumui, ant 
kurių SLA. įsikūrė ir išaugo į 
dabartinę didžiulę lietuvių or
ganizaciją. SLA. Apšvietos Ko
misijas užsimojimas suvaržyti 
„Tėvynės” redaktoriaus laisvę 
ir Įsakyti jam, kas galima ir 
kas negalima talpinti SLA. or
gano špaltose, yra nepateisi
namas žygis, kuris Susivieniji
mui daugiau nieko .nežada, kaip 
tik blėdį.

Susi aurinimas redaktoriui 
laisvės ir uždraudimas jam tal
pinti raštus ar žinutes tų žmo
nių, kurie yra SLA. nariais ir 
veikia Įvairiose srityse musų 
viešojo gyvenimo, yra tas pats, 
kaip tiesioginis jų atstūmimas 
nuo SLA. darbuotės. Nereikia 
pamiršti, kad SLA. organas 
„Tėvynė” nors ir yra organiza
cijos laikraštis, tačiau kartu jis 
yra ir visuomeniniu laikraščiu. 
Ir kaipo tokis jisai privalo lie
tuvių visuomeninį gyvenimą 
sekti ir jo darbuotę apibudinti. 
Jei šito nedarys, tai jisai nustos, 
būti vienu iš musų viešojo gy
venimo švyturių, o to pasėkos 
bus tokios, kad liaudis jo ne- 
skaitis ir Susivienijimas nega
lės tą liaudį su savo tikslais 
supažindinti. Tiesa, p. B. F. Ku
bilius nepritarė to parėdimo 
skelbimui „Tėvynėje”.

SLA. Apšvietos Komisija ru- 
goja, kad perdaug talpinama 
vietinių žinių ir kad tose žinio
se reklamuojami tiktai redakto
riaus asmeniniai draugai liei jų 
bizniai, šitas drąsus pareiški
mas neatatinka tikrenybei, ne
są faktas yra, kad „Tėvynės” 
redaktorius tokių išimčių •neda
ro. Jisai nelenda į vidujinius 
žmonių įsitikinimus, o toleruoja 
visus lietuvius lygiai. Apšvietos 
Komisija pati save sukritikuo
ja, pripažindama, kad „ir net 
klerikalai neužmirštama”. Klau
simas, ar Apšvietos Komisija 
turi nors kokį nusimanymą apie 
SLA. narių sudėtį? Jei turi, tai 
gerai žino, kad tie tariami kle
rikalai sudaro didesię dalį SLA. 
narių, šitie žmonės Susivieniji
me turi lygias teises su taip 
vadinamais „pažangiaisiais” ir 
kitais nariais.

Kad daugiau žinučių telpa iš 
tos apylinkės, kur SLA. orga
nas yra leidžiamas, tai tas yra 
visai natūralu, nes nepaisant 
kuriame mieste laikraštis butų 
leidžiamas, visuomet jame rasi
me iš to miesto daugiau žinu
čių. Todėl nepriseina stebėtis, 
kad ir „Tėvynėje” tokių žinu
čių nemažai randasi. Pavarty
kite kitus lietuvių laikraščius, 
arba net kitų organizacijų or
ganus, o tą patį rasite.

Taip, SLA. tikslu yra „Su
vienyti Į brolišką sąryšį visus... 
doro elgesio, garbės vertus lie
tuvius, neatsižvelgiant Į jų ti- 
kėjim iškas ar politiškas pažiū
ras”. žinoma, yra aišku, jog 
musų organizacija yra „pažan
gi ir toleratinga”. Bet Apšvie
tos Komisija, kurios pareigo
mis yra tą toleranciją ginti ir

tą pažangą vykinti, savo pareiš
kimu kaip tik ir bando tą tole
ranciją neigti ir pažangą sulai
kyti. Skirstyti SLA. narius Į 
grupes ir partijas, vadinti juos 
klerikalais, atgaleiviais ir kito
kiais, juk yra priešinga SLA. 
tikslams. Nejaugi tai Apšvietus 
Komisija nori SLA. narius per
tikrinti, kad šitokis organizaci
jos narių skirstymas yra pažan
ga, ar toleratingumas?...

Juokingiausias dviejų Apšvie 
tos Komisijos narių pareiški
mas, kad „Tėvynės” redakto
rius, nestudijavęs meteorologi
jos mokslo, o drįso savo gin
čuose su „Naujienomis”, reika
le antro transatlantinio skridi
mo, pasakyti, kad jam plaukiant 
jūrėmis jisai .nepatėmijo jokių 
audrų. Nejaugi reikia išeiti ko
ki nors speciali mokslą, kad 
žmogus žiūrėdamas į orą galė
tai pasakyti ar tai audra, ar 
tyla? Tikras absurdas, daugiau 
nieko! Mes suprantame, kad jei 
žmogui rodytųsi audra, kuomet 
jos ištikrųjų nėra, tai su tokiu 
žmogum kas nors butų netvar
koje. Šitai Dr. Montvidas, kaipo 
medikas, juk gerai žino.

SLA. organas „Tėvynė” ir 
jos redaktorius p. Vitaitis, ant
rą transatlantini skridimą nuo
širdžiai rėmė, tačiau jei apie 
atidėliojamą skridimą netik čio
nai, Amerikoje, bet jau net 
Lietuvoje žmonės su nepasiten
kinimu kalbėjo, tai p. Vitaitis 
tam nekaltas, šitas kaip tik ir 
parodo p. Vitaičio nevienpusiš- 
kumą ir SLA. organas privalo 
savo apie 20,000 skaitytojų apie 
tokius dalykus painformuoti. 
Čia buvo visuomeninis reikalas 
(nepaisant to, kad tūli žmonės 
tik sau kredito už tai duoda) 
ir kaipo apie toki SLA. orga
nas privalo rašinėti. Rasime 
tūkstančius SLA. narių, kurie, 
apart „Tėvynės”, kitokio lietu
viško laikraščio neskaito, o ši
tie žmonės dalyvauja lietuvių 
bendruose darbuose ir jei SLA. 
organas juos neinformuotų, tai 
jie jokių žinių apie tai neturė
tų. Apšvietos Komisija privalė
tų ieškoti būdų kaip kuoplačiau 
musų visuomenę su Įvairiais 
gyvenime įvykiais supažindinti, 
o ne uždaryti tą paskutinį lan
gelį, per kurį daugelį musų žmo
nių šviesos žiburėlis pasiekia.

SLA. organas „Tėvynė” ir 
jos redaktorius p. Vitaitis vi
suomet ir visokius ant Susivie
nijimo puolimus tinkamai atrė
mė. Visuomet SLA. nariai savo 
organe laisvai galėjo išsireikšti, 
taip privalėtų visuomet būti. 
Mes negalime prisileisti prie to, 
kad kas nors uždraustų tą lais
vę, už kurią per daugelį metų 
mes kovojom. Mes norime, kad 
musų organas nebūtų varžomas, 
kad jisai visiems nariams lygiai 
tarnautų ir neskirstytų narius 
Į „pažangiuosius” ir kokius ten 
„atgaleivius”. Mes visi esame 
lygus ir musų organizacija pri
valo laikytis to principo, kad 
vienas už visus — visi už vie
ną. Prieš šitokius ant SLA. na
rių laisvės pasitikėsinimus aš 
kovojau ir kovosiu. S. Gegužis,

SLA. Kont. Kom. pirm.

NUO REDAKCIJOS. Atsi
prašome gerb. SLA. Kontrolės 
Komisijos pirmininko, kad jo 
rašinio, del vietos stokos „Tėvy
nėje”, negalėjome net iki šiol 
paskelbti. Taip pat primename, 
kad buvome priversti išbraukti 
iš rašinio tas vietas, kurios lie
tė Pildomosios Tarybos rinkimų 
reikalus, kas gali būti paskai
tyta agitacija rinkimų reika
lais.

SLA. 
mo, 
m., 
St.,

7-to Apskričio Su važia vi- 
Įvykusio Spalio 27 d., 1935 
Union Hali, 12 E. Market 
Wilkes Barre, Pa.

Šį apskričio suvažiavimą

neturėjo, raportai iždo 
ant vietos likos patai- 
vėliaus vienbalsiai pri-

eilės raportuoja „Sar- 
narys M.‘ A.

se-

Pittston, Pa. — St.

lietu- 
reikalautr, o viešosios

P.

A.

A.
A.

1. 
pradėjo ir vedė apskričio pir
mininkas V. Kamarauskas. 
Mandatų patikrinimui paskyrė 
šiuos delegatus: J. Nienių, M. 
Kuprį ir St. Žukauską.

2. Kol mandatų komisija 
tvarkė mandatus, buvo pakvie
stas pakalbėti p. J. Lopatto. 
Kaipo kandidatas į Luzerne pa
vieto Register of Wills p. J. 
Lopatto savo kalboj prašė pa
ramos jo kandidatūrai sekan
čiuose rinkimuose.

3. Prisegiojimui delegatams 
ženklelių paskirtos pp. M. Ba- 
nelienė ir O. Galinskienė.

4. Suvažiavime dalyvavo 
kančių kuopų atstovai:

1 kp., Edwardsville, Pa. — J. 
Burdulis, J. Kavaliauskas, M 
Žekonis, F. Urbonas, J. šiup- 
šinskas ir J. -Skinkis.

5 kp., Plymouth, Pa. — J. 
Rimavičius ir Dudurkevičius.

6 kp., Plymouth, Pa. — A. 
Sujeta, M. A. Raginskas ir J. 
Katilius.

7 kp.,
Norkus, M. Banelienė, M. Gu
tauskas ir P. Ramyza.

12 kp., Nanticoke, Pa. — M. 
Slavickas ir J. Asadauskas.

30 kp., Scranton, Pa. — V. 
A. Kerševičius, A. Kubilius ir 
V. Meškunas

35 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
V. Botyrius, V. Tabaras, G. 
Ruzgis, M. J. Kvietkus, P. Ba- 
lukonis ir J. Stankevičius.

67 kp., Luzerne, Pa. — I. 
Paškevičius ir V. Rygelis.

68 kp., Lee Park, Pa. — 
Suckus, St. Žukauskas ir 
Šokantis.

79 kp., Inkerman, Pa. — 
Kemežis ir A. Mažeika.

110 kuopos, Plains, Pa. — 
Dzeimeika, J. Matukaitis ir 
Mikelionis.

115 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
V. Magdelinskas, J. Jenčius, M. 
Kupris, J. Adomaitis ir J. Tu
naitis.

203 k p., Sebastopol, Pa. — 
A. Banionis ir O. Galinskienė.

230 kp., Wanamie, Pa. — J. 
Jancaras.

291 kp., Sweet Valley, Pa. — 
J. Nienius.

Apskričio valdyba: pirm. V. 
Kamarauskas, vice pirm. A. 
Sujeta, sekr. K. Karsokas, ižd. 
A. Galinskas, iždo glob. J. 
Andriušis ir A. Mockevičius. 
Suvažiavime nedalyvavo apskr. 
organizatorius J. Derius. Viso 
43 atstovai atstovaujanti 14 
apskričio kuopų, kas sudaro su 
apskričio valdyba 49 atstovus.

5. Prie to užsiregistravo se
kančių kuopų atstovai kaipo 
svečiai: 116 kp. P. Matusevi
čius, 267 kp. V. Grebliauskas ir 
246 kp. K. Gerdžiunas.

6. Skundų, prašymų ir 
liacijų komisija lieka ta 
mandatų komisija.

7. Skaitytas protokolas pe
reito suvažiavimo ir vienas ta
rimas apskričio valdybos. Pro
tokolas su pataisymu, vietoj 
delegtams į 1-mo apskričio su
važiavimą „lėšas apmokės ap
skritys”, turi būti: kelionės lė
šas po $1.00 apmokės apskri
tys. Taip pataisytas protokolas 
ir valdybos tarimas likos vien
balsiai priimti.

8. Apskričio valdybos rapor
tai pirm. V. Kamarausko, vi
ce pirmu A. Su j etos žodžiu ir 
sekr. K. Karsoko raštu likos 
vienbalsiai priimti. Raportuo
jant ižd. A. Galinskui jo rapor
tas su iždo globėjų raportais 
nesutiko. Paaiškinus iždin. skir
tumą tarpe $26.25, kuriuos jis

ape- 
pati

gavo nuo 1-mo apskričio adv. 
McGuigan sąskaitos apmokėji
mui ir kurių iždo globėjai savo 
raporte 
globėj ų 
syti ir 
imti.

9. Iš
gybos Komisijos 
Raginskas žodžiu, kad birželio 
29 d., šių metų, Luzerne pavie
to teisme teisėjas Coughlin at
metė SLA. P. T. peticiją, ku
rioje buvo prašoma pakeisti S. 
L. A. carter j taip, kad SLA. 
Seimai turėtų galią spręsti ko
kiam mieste Pennsylvanijos vai 
stijoj turi būti SLA. Centro 
Raštinė. Minėtą peticiją teis
mas atmetė todėl, kad ji prie
šinosi Pennsylvanijos valstijos 
apdraudos įstatymams ir buvo 
paneigtos SLA. kuopų teisės.

10. Raportuoja V. A. Kerše
vičius reikale Įvedimo viešose 
mokyklose lietuvių kalbos ir ra
šybos pamokų, pranešdamas, 
kad ši komisija pagamino 25 
rezoliucijas-prašymus, kurias 
apskričio sekr. išsiuntinėjo vi
soms kuopoms apskričio ribose. 
Pr e to pranešė, kad kiekvienoj 
kolonijoj, kur tik lietuvių vai
kai lanko viešas mokyklas, jei 
tik rasis 15 mokinių, kurie pa
reikalaus, kad but įvesta lietu
vių kalbos ir rašybos pamokos 
— bus įvestos.»

šiame reikale p. A. Galins
kas pranešė, kad toks Įstaty
mas Penn. valstijoj senai jau 
veikia ir tik pasilieka 
viams to
mokyklos su mielu noru tą iš
pildys. Raportas p. V. A. Ker- 
ševičiaus likos priimtas vien
balsiai su pagyrimu.

11. Skundų, Prašymų ir Ape
liacijų komisijos narys St. Žu
kauskas skaito prašymus paau
koti iš apskričio iždo del sekan
čių narių: SLA. 1-mos kp. In
dulio, 115-tos k]). Tolubienės ir 
buvusio „Amerikos Lietuvio” 
leidėjo M. Paltanavičiaus. Nu
tarta paaukoti Tolubienei ir M. 
Paltanavičiui po $5.00.

12. Skaitomas skundas 110 
kp. prieš buvusį organizatorių 
ir jų kp. raštininką J. Derių 
už pasisavinimą kuopos ir vie
no nario sumokėtų įstojimo 
mokesčių. Suvažiavimas nutarė 
išnešti p. J. Derini už jo tokį 
pasielgimą papeikimą.

13. 68 kp. įneša, kad butų 
mokama i apskritį po 2c. nuo 
nario vietoj dabar mokamų 5c. 
Nutarta palikt tą pačią mokes
tį. Už ■'balsavo 29, prieš 7 bal
sai.

14. Nutarta surengti apskri
čio ribose SLA. P.rez. F. J. Ba- 
gočiui prakalbų maršrutą tose 
kolonijose, kur kuopos norės. 
Kelionės lėšas Prez. Bagočiui 
apmokės apskritys, gi už sve
tainę ir skelbimus apmoka kuo
pos rengiančios prakalbas. Rei
kalas Auksinio Konkurso ir su
rengimas prakalbų maršruto 
Prez. F. J. Bagočiui, palikta ra
jono organizatoriui M. A. Ra- 
ginskui.

Tarybai sutvarkyti taip, ikad 
išeitų ant naudos SLA., o ne 
kam kitam, ši rezoliucija priim
ta ir nutarta vienbalsiai pasiųs
ti ją SLA. Kontrolės Komisijos 
pirmininkui p. St. Gegužiui.

16. Nutarta mokėti iš apskri
čio iždo po 25c. už kiekvieną 
narį prirašytą prie SLA. laike 
šio Auksinio Konkurso, kuopų 
organizatoriams, priklausančių 
kuopų prie šio apskričio. ■

17. Kadangi visos SLA. pas
kolos daromos išimtinai III. val
stijoj ir kadangi daroma kokia 
tai nesuprantama su jom spe
kuliacija, todėl šis apskritys 
nutarė vienbalsiai reikalauti S. 
L. A. P. T., kad ji visas pasko
las minėto j valstijoj sustabdy
tų iki sekančiam SLA. Seimui.

18. Apskričio iždininkas A. 
Galinskas pakeįia klausimą ką 
daryti su Lietuvos Laisvės pas
kolos bonu, iškeisti jį ar palikti 
ant toliaus. Nutarta palikti bo- 
na nekeistu.

19. Seka apskričio valdybos 
rinkimai: pirm. M. Kupris ir 
vice pirm. A. Sujeta išrinkti 
aklamacijos budu. Sekr. pasta
tyti du kandidatai K. Karsokas 
ir .St. Žukauskas. Slaptu vaka
vimu išrinktas K. Karsokas 23 
balsais prieš St. Žukausko 16 
balsų.

Iždininku aklamacijos budu 
išrinktas tas pats A. Galinskas. 
Iždo globėjais išrinkti aklama
cijos budu St. Žukauskas ir J. 
Katilius.

20. Apskričio finansinis .sto
vis yra sekantis:

Apskričio ižde iki šio 
suvažiavimo radosi — $359.24

Kuopos sumokėjo 
suvažiavime __________

Nuo 1-mo apskričio 
apmokėjimui adv. McGui
gan bilos_____________26.25

Nuošimtis už juos-----3.18

33.70

Viso labu___ $422.37
Išmokėta šiame su

važiavime —______  $81.50

Lieka apskričio ižde $340.87
Pinigai dalinasi sekančiai:
Prieglaudos namo 

fonde ____________
SLA. 7-to apskričio

fonde---------------- —
Lietuvos paskolos 

bonas _____________

$127.15

113.72

100.00

Viso labu----- $340.87
Suvažiavimo ir apskr. pirm.

Victor Kamarauskas, 
Suvažiavimo ir apskr. sekr.

K. A. Karsokas.

PROTOKOLAS

SLA. Antro Apskričio 5-to Me
tinio Suvažiavimo, Laikyto Lap
kričio 3 d., 1935 m., Gedimino 
Kliubo Salėje, 324 River St., 
Haverhill, Mass.

SESIJA I.

ap-1. Suvažiavimą atidarė 
skričio pirm. K. J. Kalinauskas 
11:15 vai. ryte.

15. Delegatas M. A. Ragins- 
kas skaito sekančią rezoliuciją: 
Kadangi Chicagos savaitraštis 
„Sandara” iškėlė faktą, kad S. 
L. A. Įvestmentas į Chicagos 
Lithuanian Auditorium, Chica
go, Ill., yra spekuliuojamas; ir 
kadangi to fakto iki šioliai jo- 
kis SLA. autoritetas neužginči
ja; ir kadangi tokie Įvykiai pul- 
do SLA. moraliai ir materialiai, 
todėl SLA. 7-tas apskritys vi
suomet stovėdamas sargyboje 
SLA. gerovės, nutaria kreiptis 
prie SLA. Kontrolės Komisijos 
ir prašo jos, jei butų reikalas, 
panaudoti savo autoritetą šiame 
incidente, ir toliaus prašo Kon
trolės Komisijos pilnai ištirti 
šį reikalą ir patarti Pildomąjai

2. Delegatų mandatų priėmi
mui pirmininkas paskyrė S. Už
davinį, A. Alekną ir K. Zurlį.

3. Veikėjų kalbos. Pirmiau
sia pirmininkas pakvietė kalbė
ti SLA. Prezidentą adv. F. J. 
Bogočių, kuris savo kalboje nu
rodė finansinį stovį ir tvarką 
Centre, pareikšdamas, kad jo
kia kita panaši fraternalė orga
nizacija neturi .-.tokios geros 
tvarkos, kaip SLA., kurią suda
rė SLA. Sekr. M. Vinikas. Taip, 
gi nurodė, kad SLA. turi pini
gų Įvezdinimui ir kartu išreiškė 
pageidavimą, kad lietuviai savo 
nejudomoms nuosavybėms rei
kalautų mortgičių iš SLA. 
Taipgi ragino visus stoti prie 
organizatyvio darbo šiame va
jaus mete.

Antras kalbėtojas buvo pa
kviestas SLA. Iždo Globėjas S. 
Mockus, kuris savo kalboje nu-

rodė, kad pastaraisiais laikais jau mano visas pastangas pasi- 
yra perimta apie 25 namai už | rodyti vertas jūsų pasitikėjimo, 
mortgičius ir daugiausia jų ran
dasi Chicago j e.

Po to kalbėjo 3-čio Rajono 
generaliniai organizatoriai A. 
Namaksis ir A. Kriaučialis maž 
daug nurodydami savo planus 
organizatyviame darbe.

4. Mandatų komisija praneša, 
kad į suvažiavimą yra prisiųsti 
sekanti delegatai iš sekančių 
kuopų::

17 kp„ Montello, Mass.: A. 
Čižauskas, A. Kireilis, J. Stu- 
kas, Josephine Čižauskas ir A. 
V aitkus;

41 kp„ Lawrence, Mass.: 
kun. M. Valadka, A. Pivnickas 
ir J. Indalas;

43 kp., So. Boston, Mass.: K. 
Vilaišis, K. Sangaila, P. Jankus, 
S. Račkauskas, S. Mockus, V. 
Minkienė, O. Ramanauskienė ir 
J. Dragašius;

53 kp., Chelsea, Mass.: F. 
Kesleris ir K. Kirmeliavičius;

57 kp„ Worcester, Mass.: V. 
Jankauskas, J. Arentas, J. Gri- 
bavičius, O. Zinkiutė, M. Tamo
šiūnas, D. Mažeika 
kus;

102 kp., Haverhill, 
Matonis, K. Zaleckas 
jauskas;

127 kp., W. Lynn, Mass.: Ch. 
Preytis, J. Orlauskas ir Baka- 
nauskas;

131 kp., Norwood, Mass.: K. 
Mickunas ir J. Tumavičienė;

173 kp., Lowell, Mass.: L. 
Paulauskas ir V. Peslikas;

176 kp„ Neponset, Mass.: W. 
Amsie;

188 kp., Boston, Mass.: Min. 
B. F. Kubilius;

318 kp., Worcester, Mass.: O. 
Laurinaitienė, P. Kriaučialienė, 
V. Putelienė, A. Janušonis, K. 
Zurlis, M. žemaitis ir J. Babrai- 
tis;

359 kp., Dorchester, Mass.: 
V. Anesta;

360 kp., Milton, Mass.: Adv. 
F. J. Bagočius;

365 kp., Jamaica 
Mass.: A. Yuga;

371 kp., Cambridge, 
J. Valeika.

Taipgi dalyvavo visa
čio valdyba bei komisijų nariai 
su sprendžiamu balsu: pirm. K.
J. Kalinauskas, vice pirm. K. 
Vidunas, sekr. J. Lekys, iždi
ninkas J. Dvareckas, iždo glo
bėjai B. 
Kriaučialis, 
šimkonis; 
Komisijos
K. šimkonis, 
S. Uždavinis. 
vai.

5. Nutarta
vioms komisijoms 
sprendžiamą balsą.

6. Suvažiavimo vedėjais vien
balsiai užgirta apskričio valdy
ba, tik darinktas sekretoriaus 
pagelbininkas S. Uždavinis.

7. Įnešimų ir rezoliucijų ko- 
misijon išrinkta: S. Mockus, L. 
Paulauskas ir K. šimkonis.

8. Skaitytas ir vienbalsiai pri
imtas pereito suvažiavimo pro
tokolas. .

9. Apskričio valdybos rapor
tai.

a) Pirmininko

del kitų

ir A. Zul-

Mass.: M. 
ir A. Ma-

Ir koks džiaugsmas 
visiems žinoti, kad SLA. 
stiprus, kad yra numa- 

jog tų paliktųjų reikali- 
visados bus užganėdinti.

Plain,

Mass.:

apskri-

Tumavičius ir A. 
organizatorius K.

Prieglaudos Namo 
nariai: A. Alekna,

M. Žilinskienė ir
Išviso 59 atsto

visoms pasto- 
suteikti

SLA. ANTRO 
PIRMININKO

raportas:

APSKRIČIO
RAPORTAS

5-tam Metiniam Posėdžiui, 
Haverhill, Mass., Lapkri

čio 3-čią d., 1935.
Gerb. Posėdžio Delegatai:

Su giliu džiaugsmu turiu i 
laimę ir garbę jums, o per jus 
visiems antro apskričio na
riams, išduoti savo raportą.

Praeiti metai man buvo be
galiniai interesingi ir Įspūdingi. 
Pasigavęs praeitame posėdy tą 
didesnę dvasią dirbti del SLA. 
labo, kurią dvasią jus man į- 
kyėpėt, išrinkdami mane antro 
apskričio pirmininku, parody
dami jūsų pasitikėjimą, aš dė-

už

Tarnavau su pasišventimu kur 
tik buvo galima. Gal kuriuos 
nors ir užgavau neduodamas pa
tarnavimo keletą kartų kur 
aplinkybės nedaleido, bet tikė
kit, kaip aš sakau, kad nebuvo 
kitokio išėjimo. Mano profesijo
je dažnai ištinka toki reikalavi
mai, kad nėra laiko
darbų, šis faktas yra užtvirtin
tas ir tame, kad dar nesu ra
dęs laiko apsivesti.

Yra garbė tarnauti SLA., 
nes Susivienijimas turi didelę 
reikšmę musų ypatiškuose kaip 
ir tautiškuose darbuose. SLA. 
konstitucija pareiškia, kad or
ganizacijos tikslas yra suvieny
ti lietuvius, padidinti tėvynės 
meilę, pagerinti lietuvių būklę 
dabar ir ateity, nuoširdžiai rem
ti skleidimą apšvietos ir gelbėti 
savo narius laike nelaimės. Tė
vai ir motinėlės, SLA. nariai, 
gali ramiai žiūrėti i tą liūdną, 
bet besiartinančią dieną, kada 
saulė jų gyvenimo nusileis ir 
tamsus debesiai pasirodys pali
kusioms. Savo pašelpa SLA. 
tuos debesius nors dalinai pra
šalins, 
mums 
toksai 
tomą, 
vimai
Tikėdami *am, mes su pastip- 
rintom jėgom galim stoti Į atei- 
naičio meto darbą platinti SLA. 
idealus, kad dvigubai padidėtų 
musų organizacija su patenkin
tais ir laike nelaimės apsaugo
tais nariais.

Praeitą metą nė musų apskri
tys, nė visas Susivienijimas ne
parodė progreso link didesnio 
išbujojimo. Priežastis lengva 
suprasti. Musų organizacijos 
Pildomoji Taryba, su begaliniu 
darštumu ir augštu atsižymėji- 
mu, dirbo sutvarkymui projek- 
tyvo liečiant naujus skyrius ir 
tame laikotarpy nebuvo praktiš
ka didelę agitaciją vest gavimui 
naujų narių. Kadangi naujų 
skyrių klausimas jau tvirtai nu 
statytas — galima išreikšti pa
dėką tiems, kurie atliko savo 
užduoti, su komendacijom ir 
per musų sąžiningą darbuotę 
ateinantiems metams parodyti 
musų vadams ir visuomenei 
kaip mes atjaučiam garbingą 
darbą ir norim dalintis jo vai
siais su visais lietuviais.

Valdybos Ir Komitetų 
Suvažiavimai.

Antro apskričio valdyba pc- 
reitą metą sumanė šaukti sy
kiu su valdyba į suvažiavimus 
visas veikiančias komisijas, ku
rių darbai susipina su valdybos 
svarstymais, kad viešai ir ben
drai dalindamies mintimis, ga
lėtume geriau dirbti del apskri
čio labo. Laike tų suvažiavimų 
upas visų buvo geras, energi
jos pasirodė daug ir buvo nujau 
čiama, kad tik vien pasekmė 
seks musų žingsnius. Kur truko 
pikio pasisekimo, tai ne iš prie
žasties nedaršbtumo, bet iš ne
kontroliuojamų aplinkybių.

Aš manau čionai bus vietoj 
išreikšti mano begalinę padėką 
visai valdybai ir visų komisijų 
•nariams už jų nuoširdžią ko
operaciją. Be ypatiškumų ir su 
.nusistatimu dirbti vien tik 
organizacijos labo, jie visi, 
išimties, pasirodė ištikimais 
nais tų idealų, kuriais musų 
ganizacija yra pamatuota.

del 
be 

tar 
or-

Kuopų Darbuotė.
Antro apskričio kuopos per 

metą pasirodė pagirtinai. Be
veik be išimties, didesnės kuo
pos, pagal mano tėmijimą, vei
kė gerai. Per savo parengtus 
vakarėlius ir išvažiavimus netik 
pakėlė savo finansišką stovį, 
bet ir platino SLA. dvasią. Ant 
tos jų gerai išartos dirvos but 
galima išauginti sveikiausių 
vaisių Susivienijimo ateičiai.
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Apskričio Stovis.
Viename valdybos suvažiavi

me buvo nutarta atskirti antrc 
apskričio bendrą fondą nuo te 
fondo, kuris susideda del prie
glaudos namo. Tikslas buvo ap
saugoti abudu fondu nuo tų le 
gališkų komplikacijų, kurios ga
li netikėtai pakeist apskričio in
tencijas. Todėl, kalbant api( 
apskričio stovį, reikia atminti 
kad finansinis stovis abiejų 
fondų sudaro stovį apskričio 
Džiaugiuos turėdamas laimėj 
pasakyti jums, kad abu fondą 
padidėjo |>er pereitus metus 
Bendras fondas dabar $30<> su 
virš didesnis. Prieglaudos narni 
fondas apie $50 didesnis. Apie 
tai kiti vakiyltos nariai plačiai 
išaiškins.

Antro Apskričio Ateitis.
Mano supratimu, antro ap 

skričio ateitis turėtų būti auga: 
t i, bu jojanti ir tobulėjanti 
Antras apskritys, kaip ir kit 
apskričiai, yra tarpininkas tar 
]>e savo kuopų ir Centro. Kuo 
]M)s telpa į apskričius, o apskri 
čiai į Centrą. Ta subdivizija nė 
ra daug at jaučiama už tai, kai' 
nėr metą kuopos neturi daug 
reikalų kreiptis prie apskričio 
o dažnai turi kreiptis prie Cen 
tro. Bet galutiniai, jeigu randa 
si darbas, kuris pasidaro pei 
smulkus atlikt skaitydamasis 
tiesiog su kuopoms. Centras vi
sados gali tikėtis apskričio tar
pininkavimo.

Mes dabar stovim ant slenks- 
. čio vieno iš didžiausių susivie

nijime judėjimą. Kuopos, ap
skritys ir Centras turės save 
užduotis ir mes žinom, kad 
darbas turės būti intensyviškai 
bei atydžiai atliktas. Centras 
turi ir turės begalinių užsiėmi
mų. Kuopos turės daugiau kreip 
tis prie apskričio del paramos 
musų vajaus, kurio pasekmėmis 
mes neabejojam, l>et prie kurie 
apskričiui darbo netruks.

Ir tie, kurie tą darbą aktyviš- 
kai apsiima musų apskrity, sa
vo išreiškimais parodo, kad jie 
įvertina svarbumą užinteresuo- 
ti čiagimius lietuvius musų or
ganizacija. Kreipdamies prie 
čiagimių, prašau priimti, kiek 
ji verta, nuomonę čiagimio; 
nuomonę, kuri gal jum ne nau
ja, bet kuri turi būti sekanti. 
Čiagimis nepakeičia partijų; jis 
užaugo su jom, tik po ameriko
nišku pavyzdžiu. Tas pavyzdis 
užtvirtina reikalingumą parti
jų, nes per jas susidaro pusės 
visų svarbių klausimų ir tos 
pusės išmintingai besiginčyda- 
mos visais klausimais, visuome
nei išguldo visus argumentus 
už ir prieš atlaikymą tų klau
simų. O balsuodama visuomenė 
didžiuma balsų išreiškia savo 
nuosprendį. Ypatybės nesikiša 
į amerikonišką politiką, kaip iš 
praeities jos pasirodė musų po
litikoje. Amerikoniškos parti
jos, ar viena ar kita, stengiasi 
dirbti del Amerikos labo, o ne 
del partijos narių. Jei lietuviš
kos partijos dirbs del lietuvių 
labo, čiagimiai supras ir priims 
jas; jei Susivienijime atsiran
dančios partijos dirbs del SLA. 
labo ir tuo budu visų lietuvių 
labo, čiagimiai jas supras, pri
ims ir už jas kovos inteligentiš
kai. Tada pritrauksit tą sielą, iš 
kur stipri ateitis savo stiprybę 
sems. Ir tada jus neturėsit tų 
schismų arba suiručių, kurios 
pasirodė praeity.

Mano Darbuotė.
Man rodosi, kad aš atlikau 

visas pareigas, kurios mane lei- 
čia. kiek tik galėjau ir kaip mo
kėjau. Jeigu kas turėjo ar turi 
kokių kritikų, tai jos įvyko per 
nesusipratimą, o ne per •nesąži
ningumą. Aš esu ramus kaslink 
visko ir mano upas prakilnus. 
Prie mano profesionališkų dar
bų turėjau rasti laiko ir del 
SLA. padirbėti ir nieko nesi
gailėdamas geriausias pastan

gas dėjau. Nusistačiau atlikti 
•iską, ką galima ir taip dariau. 
Stebuklų jus nesitikėjot ir aš 
ų nežadėjau.

Baigdamas išreiškiu visiems 
io posėdžio dalyviams mano 
inkėjimą ir širdingą norą, kad 
josėdis butų ramus ir tvarkus 
r kad visi klausimai butų svai
domi rimtai ir šaltai. Aš dary
liu viską mano galėj tą įvykin- 
i ir jeigu ką nors užgaučiau— 
šaukšto atsiprašau.

Kokius asmenis šis posėdis 
šrinks į valdybą ir į komisijas, 
\urie ves apskričio darbą atei- 
lančiais metais — tiems asme- 
lims aš paduosiu dašinę ir pri
žadu, reikalui ištikus, savo pa- 
amą ir pagelbą. norėdamas, 

<ad ateitis apskričio butų tokia 
kaisti, kokią mes numatom S. 
j. A. ateitį.

Dėkoju jums visiems už ra- 
nų išklausymą mano raporto ir 
inkiu visiems naudingai dieną 
iraleisti, kad sugrįžę į namus 
avo kasdieninėse aplinkybėse 
austumetės, kad savo užduotis 
serai atlikote ir kad Susivieni- 
imas iš to turės naudą.

Valio SLA., jo antras apskri
tys, visos jo kuopos ir penktas 
io apskričio suvažiavimas!
Tamstas gerbiąs,

Kazimieras J. Kalinauskas, 
SLA. antro apskr. pirm.

Pirmininko raportas priim
tas.

b) Vice pirm. K. Vklunas iš- 
lavė raportą žodžiu, pareikšda- 
nas, kad jis kaipo vice pirmi
ninkas dalyvavęs visuose pasė- 
ižiuose ir savo urėdo pareigas 
itlikęs. Raportas priimtas viea- 
lalsiai.

c) Sekretoriaus raportas.
Jerb. Delegatai-tės:

Per praeitus metus apskričio 
/aldybai prisėjo padirbėti gal 
<iek daugiau, negu kitais me
lais, nes apart to, kad buvo su
rengta du dideli piknikai, pa-j 
gelbėta kuopoms surengti įvai
rių pramogų, prie to, dar bu-1 
/ome pasiėmę savo užduotimi 
aprūpinti DULR atstovo R. 
Skipičio misiją, kuris lankėsi 
musų apylinkėj Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongreso reikalais. 
Kartu imant, prisėjo parašyti 
/irs 200 laiškų.

Kaip žinote praeitų metų lai- 
nėjimo knygutės nebuvo visos 
aigrąžintos, tai prisėjo jų ieš
koti, bet tik kelios kuopos pri
siuntė pasiaiškinimą, o kitos 
desiog ignoravo: negrąžino 'nei 
knygučių, nė nepasiaškino.

Massachusetts valstijoj yra 
>0 kuopų ir mes jas visas skai- 
x>m 2-ro apskričio kuopomis. 
Bet ar jos skaitosi musų ap
skričio kuopomis — nėra žinios, 
nes yra daug kuopų, kurios 
neima jokio dalyvavimo apskri
do veikime. Ir kadangi mes 
nekolektuojame jokių duoklių, 
tai butų gerai, kad suvažiavi
mas atrastų būdą, kaip tas kuo
pas suregistruoti. Mano many
mu rodos užtektų, kad kiekvie
na kuopa, norinti dalyvauti ap
skrity, turėtų po savo metinio 
susirinkimo prisiųsti apskričio 
sekretoriui vardus ir adresus 
savo kuopos valdybos.

Patartina, kad, rengiant pik
niką, sekretorius ir iždininkas 
butų pikniko komisijos .nariais.

Per pereitus metus įvairiuose 
kuopų parengimuose prisidėjo Į 
sekanti darbuotojai: Kalbėtojai 
— adv. K. J. Kalinauskas, adv. 
O. šalna ir S. Mockus, muziką 
Bostono Stygų Orkestrą; auto
mobilių patarnivvną suteikta 
l>er J. Kapočiuną, Bay View 
?4otor Co. dalininką. Nekurios 
kuopos turėjo įvairių parengi
mų be mano pagelbos, tad žino
ma joms patarnavo kiti darbuo
tojai.

Abelnai imant, apskričio val
dyba per praeitus metus veikė 
santaikoj ir kooperacijoj. Visi 
veikėm kiek galėjom. Ypatingai

rinkti tokia apdrauda sulig savo 
išgalės. Taipgi galima apsi
drausti vienam asmeniui net 
keliuose skyriuse.

Susivienijime yra 3 ligoj pa- 
šelpos laipsniai — nuo $6.00 
iki $12.00 į savaitę. Galima pa
rinkti vieną iš 3-jų.

1 r Į Susivienijimą Lietuvių Ame 
rikoje gali prisirašyti kiekvie
nas lietuvis ir lietuvė, nuo 16 
metų iki . 60 metų, be skirtumo 
įsitikinimu. , *■

Susivienijime yra 2 vaikų 
skyriai, nuo $100.00 iki $150.00. 
Vaikus galima prirašyti nuo 2 
iki 16 metų.

.Laike šio SLA. Auksinio Kon 
kurso yra patogiausias laikas 
prisirašyti prie SLA., nes dau
guma SLA. kuopų yra sumaži
nę įstojimo mokesčius del nau
jų narių. Todėl nelauk, bet tuo
jau prisirašyk prie SLA.

Kelis centus kas mėnesį mo
kėdamas į SLA., padarysi daug 
•naudos sau ir savo artimiems. 
Apsidrausk .save del tų nelai
mių, nuo kurių nebus galima 
išsisaugoti — ligos ir mirties. 
Prisirašyk prie SLA.

J. K. Mažukna, 
SLA. Vajaus K.om. narys.

IŠ S. L A. KUOPU 
DARBUOTES
CICERO, ILLINOIS.

Iš SLA. 301 Kp. Veikimo.
Musų kuopa kiekvienais me

tais pasižymi savo veiklumu, 
tad neabejotina, kad ir šiemet 
ypatingai Auksinio Jubilėjaus 
metais, nebus atsilikus nuo ki
tų. Svarbu ypatingai, gerbia
mieji šios kuopos nariai, kad 
mes sekantiems metams išrink
tume savo kuopai šaunią valdy
bą ir nominuotume teisingus 
žmones į musų SLA. Centro 
valdybą, kurie tarnaus musų or
ganizacijai per sekančius dve
jus metus.

Musų kuopos organizatoriai, 
ypač J. černiavičia, darbuojasi 
sušilę reikale gavimo naujų na
rių. Bet jie nusiskundė, kad kol 
kas pasekmės esą silpnos. Kuo
pos narių priedermė yra pagel
bėti organizatoriams: jei ku
rie sužinot norinčių apsidraus
ti — praneškit organizatoriams 
arba valdybai, o jie atliks kas 
reikalinga.

Prie progos turime už garbę 
pasididžiuot, kad musų kuopos 
narys, K. P. Deveikis, paskirtas 
12-to rajono generaliniu orga
nizatorium. Sveikinam tave, Ka
ziuk, ir linkim- laimingo pasise
kimo musų organizacijos reika
luose !

Kuopos vakarėlis, kaip girdė
jau, įvyks tuoj po Kalėdų. Va
karėlio komisija susideda iš 
vienų moterų, t. y. p-nios: Ket- 
virtienė, Bartkienė ir musų 
sekretorė Viktorija. Jos žada 
iškirst tokį surprizą, kokio mu
sų kuopos istorijoj dar nebuvo.

Apgailėtina, kad vienas iš 
musų kuopos darbščiausių na
rių, o taipgi ir kuopos organi
zatorius M. Trubičius, pastaruo
ju laiku sunkokai susirgo. Li
gonis randasi namie po dakta
ro priežiūra. Linkiu jam tuojau 
pasveikti! Kuopos Pirm.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 42 Kp. Susirinkimo.
Priešmetinis susirinkimas į- 

vyko 1 d. gruodžio, šv. Jurgio 
draugijos salėj. Susirinkimą ati
darė ir vedė pirmininkas p. P. 
Medelinskas. Atlikus kitus rei
kalus, skaityta laiškas nuo S. 
Naudžžiaus, generalio organiza
toriaus 10 rajono.

Priimta rezoliucija prieš S. 
L. A. Apšvietos Komisijos na
rius Dr. A. Montvidą ir J. Mi- 
iauską del „Tėvynės” redakto
riaus S. E. Vitaičio varžymo. 
Ši kuopa nepatenkinta panaiki
nimu vietinių žinių skyriaus. 
Panaikinimą vietinių žinių su

buvo labai malonu turėti pre- 
ky už pirmininką jaunuolį adv. 
K. J. Kalinauską, kuris panau
dodamas savo profesijos gabu
mus bei savo draugių jaunuolių 
draugiškumą davė apskričiui 
gerų pasekmių. • . »

Juozas Lėky s,
SLA. 2-ro apskr. sekr.

Sekretoriaus raportas priim
tas.

•d) Iždininkas J. Dvareckas 
išdavė raportą sekančiai:

Įplaukos:
Praeitų metų balansas 

buvo___________$945.51
Už laimėjimo tikietus 

gauta____________ 107.10
Per metus nuošimčių 

prirašyta__________ 22.82
Prieglaudos namo 

pikniko pelnas . .------ 40.64

Viso — $1,116.07
Išlaidos:

Jaunuolių mokykloms 
aukauta__________ $75.00

Valdybos algos_______ 55.00
Valdybos išlaidos______ 49.00
Valdybos posėdžių 

kambario renda___  4.00
Už iždininko bondsą___ 7.50
1934 m. pikniko 

darbininkams_____ 4.00
Rankpinigiai už piknikui 

parką_____________5.00

Viso išmokėta $199.50
Viso buvo_____ $1,116.07
Išmokėta ______ 199.50

Apskričio ižde lieka $916.57
Apskričio turtas yra sekan- 

čioj tvarkoj:
Banke generaliam

fonde--------------------$349.46
Banke Prieglaudos

namo fonde----------- 453.85
Nariams paskolinta-----84.80
Pas iždininką ant rankų 28.46

Kas ir sudaro $916.57 
Iždininko raportas priimtas, 
e) Iždo globėjai B. Tumavi- 

čius ir A. Kriaučialis sutinka 
su iždininko raportu, pareikš- 
dami, kad tik kelios dienos 
prieš .suvažiavimą finansų kny
gos buvo peržiūrėtos ir viskas 
atrasta tvarkoj.

Raportas priimtas.
(Užbaiga bus)

Radio P askaita
2-jų Minučių Garsinimas -SLA. 
Per Radio WWSW Pittsburgh, 

Pa. Gruod. 1, 1935.

Gerb. Radio Klausytojai:—
Kiekvienas sumaningas as

muo, rūpinasi ne tiktai apie 
save, bet sykiu ir apie savo šei
mą ir artimus draugus, kad 
jiems patikus kokiai nelaimei, 
nereikėtų sunkiai nukentėti. 
Musų gyvenime didžiausios .ne
laimės yra ligos ir mirtis, nuo 
kurios 'nė vienas negalim išsi
saugoti... žinodami savo atei
ties nelaimes, musų privalumas 
yra, kodaugiausia .būti prisiren- 

I gusiems, kad laike tų nelaimių 
nereikėtų sunkiai nukentėti.

Tą galima palengvinti sau ir 
savo giminėms ar draugams, 
jei esi apsidraudęs del ligos ir 
mirties. Tokia apdrauda gali
ma surasti lietuvių didžiosiose 
organizacijose. Iš tų visų di- 
organizacijose. Iš visų didžiųjų 
organizacijų, pirmiausioje vie
toje stovi musų Sus. Liet.. Am. 
šioj didžiausioje, turtingiausio
je ir seniausioje lietuvių orga
nizacijoje galima apsidrausti 
del musų didžiausių nelaimių— 
ligos ir mirties. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje suteikė 
daug paramos ir suraminimo 
del savo narių jau per 50 metų 
visose nelaimėse. ,!i 

Susivienijime yra 10 skirtin
gų pomirtinių skyrių, kurie pra 
sideda nuo $150.00,■ $250.00 ir 
siekia net iki $5,000;00. Kiek
vienam skyriuj galima pasi

prantama netik iš New Yorko, 
bet ir iš kitų miestų. Kiekvie
nam lietuviui malonu ir naudin
ga žinoti kas yra veikiama įvai
riose lietuvių kolonijose. Panai
kinimas vietinių žinių skyriaus 
„Tėvynėje”, padaro „Tėvynę” 
menkesnės vertės. Ši kuopa pri
pažįsta visus viršminėtus SLA. 
Apšvietos Komisijos narių už
metimus „Tėvynės” redaktoriui 
be pamato.

Numažinta įstojimo mokestis 
prisirašantiems į šią kuopą lai
ke šio SLA. Auksinio Konkur
so. Patartina visiems pasinau
doti proga.

Ši kuopa pareiškė nepasiten
kinimą del paskyrimo S. Nau
džiaus generaliu organizatorium 
10-tam rajone.

Kuopa pripažino reikalingu
mą pašelpos vienam šios kuo
pos nariui iš SLA. Našlių ir 
Našlaičių Fondo.

Kalbėta SLA. Jubilėjaus Al
bumo reikale. Tai atidėta se
kančiam susirinkimui.

Nutarta surengti draugišką 
pasilinksminimą su gėrimu ir 
užkandžiais 5 d. sausio, 1936 
metų po kuopos susirinkimo.

Išrinkta kuopos valdyba 1936 
metams iš sekančių asmenų: 
pirmininkas P. Medelinskas, 
vice pirmininkas J. Smilgius, 
finansų raštininkas K. Arci- 
kauskas, protokolų raštininkas 
J. Vaitkevičius, iždininkas P. 
Kluonius, iždo globėjai J. Zokas 
ir K. Andriušis, organizatorius
D. Greičaitis, ligonių lankytojai
E. Misiuvienė ir A. J. Bernotas, 
maršalka K. Pašluosta, dakta
ras kvotėjas Dr. Guy W. De
Boer, korespondentas P. Grei
čaitis.

Nominuota kandidatai į SLA. 
Pildomąją Tarybą.

P. Greičaitis.

HARTFORD, CONN.
Musų mieste dabar labai ma

žai veikia draugijos; mažai gir
disi, kad bent kuri draugija ką 
rengtų. Priežastis gal tame, kad 
perdaug išnaudoja savo ūpą 
darbuodamiesi paminėjime 300 
metinių sukaktuvių Conn, val
stijos. Bet butų gerai, kad ir 
savo draugijų reikalų nepamir
štų. Pavyzdžiui, kaip ir musų 
SLA. 124 kuopa jokios domės 
nekreipia į savo reikalus.

Nors kuopa yra .skaitlinga 
nariais, bet iždas, galima saky
ti, tuščias. Veikimo komisija 
stengiasi kiek galėdama darbuo
tis rengdama „Card Party” ir 
šokius, bet narių tik maža da
lis atsilanko į parengimus. O 
paskui dar, jei mažai padaro 
pelno arba nieko, tai kaltina 
veike.nčią komisiją.

A. Sabeika.

GREENFIELD, MASS. 
Lietuva Paveiksluose.

Lapkričio 30 dieną buvo labai 
malonus oras ir visi laukėme 
pamatyti savo tėvynę Lietuvą 
paveiksluose. Didžiai gerbiamas 
ponas Januškevičius atsilankė 
pas mus ir atvežė Lietuvą. Bu
vo malonu matyti tuos gražius 
paveikslus. Kas tik matė šiuos 
paveikslus, jautėsi lyg ir aplan
kęs Lietuvą tėvynę. Labai di
delė garbė tenka mus kuopos 
darbštiems nariams, kurie bu
vo komitete: ponia Janeliunie- 
nė, ponia Aguonienė, ponia 
Andriulevičienė už surengimą 
tokio didelio programo. Buvo 
sukviesta gana daug žmonių. 
Ir labai širdingai dėkojame mus 
darbininkams: pp. Janeliunui, 
Tamoševičiui, Grigaravičiui, 
Kazlauskui, Vaitkui ir poniai 
Dagilienei.

Po paveikslų įvyko šokiai. 
Gražiai griežė mus miestelio or
kestras. Visi linksminosi ligi 
vėlumos.

Gana daug svečių atsilankė 
net iš Keeno, N. H. Labai dėko
jame gerbiamiems svečiams, 
pas mus atsilankiusiems. Lai 

gyvuoja musų kuopa! Valio S. 
L. A.!

Mus kuopai liko gražaus pel
no. Mes tariame visiems daly
viams ačiū.

Kas Tie Paveikslai?
Ištikro jie daro didelį įspūdį. 

Jie parodo mus tėvynės Lietu
vos progresą, jos didelius nu
veiktus darbus. Tie paveikslai 
daug palaiko lietuvybės mus 
jaunimui čia Amerikoje augu
siam. Juos reikia pratinti ir 
parodyti savo tėvų žemę Lietu
vą. Ištikro, kuris jaunuolis yra 
pamatęs šiuos paveikslus — jis 
gana daug sau į galvą įsideda 
apie savo tėvų žemę ir apie 
Lietuvos tautišką propagandą. 
But malonu matyti, kad nė vie
nas lietuvis neatsiliktų šių pa
veikslų nematęs, šiuos paveiks
lus rodo ponas Januškevičius ir 
mes labai dėkingi jam už atsi
lankymą pas mus. Dėdinas.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.

■SLA. 188 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko lapkričio 15 
d., Lietuvių žinyčioje. Praeito 
susirinkimo protokolas skaity
tas ir priimtas taip, kaip užra
šytas. Ligonių komisijos, pra
kalbų rengimo komisijos ir val
dybos raportai priimti vienbal
siai.

Nutarta p. šurilai užmokėti 
ligoje pašelpą.

Prie kuopos prisirašė 4 nau
ji nariai. Sekančiame susirinki
me tikimasi daugiau gauti. Mu
sų kuopa laike šio Auksinio 
Konkurso Vajaus gana sparčiai 
naujais nariais auga. Gal pra
lenksime ir kitas kuopas Bos
tone. Broliai ir seserys, visi ge
ros valios lietuviai, dėkitės nne 
šios kuopos, o kartu ir didžiu
lės fraternalės organizacijos — 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje. Apsidrausdami, jus gero 
padarysite ne kam kitam, bet 
tik patys sau. Susivienijimas 
dabar turi visokius skyrius, 
taip pat ir po 20 metų pinigus 
galima atsiimti atgal.

Prašau musų kuopos visų na
rių pagelbėti savo organizato
riui, kad jis galėtų gauti ko
daugiausia naujų narių. Jei ži
note lietuvį, kuris nori ar gali 
prie SLA. prisirašyti — praneš
kite man jo antrašą, aš pas jį 
nuvyksiu ir savo pareigas atlik
siu.

Sekantis SLA. 188 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 20 
d., 7 vai. vakare, Lietuvių Ži
nyčioje. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti, nes bus no
minacijos SLA. Pildomosios 
Tarybos. Atsiveskite ir savo 
draugus bei pažįstamus prie 
SLA. 188 kuopos prisirašyti.

J. Kučinskas,

SCRANTON, PA.
SLA. 30 Kp. Progresuoja.

SLA. 30 kuopa apie trys me
tai atgal buvo labai skaitlinga 
nariais ir gana veikli, l>et perei
tais metais veikimas buvo ga
na mažas, gal dėlto, kad nariais 
labai sumažėjo. Bet pastarai- 
riais dviem mėnesiais vėl padi
dėjo 21 nauju nariu, šiuos nau
jus narius prirašė kuopos fi
nansų sekretorius ir organiza
torius V. Kerševičius. Tas 'pa
uškėjo iš raporto duoto laiky
tame kuopos susirinkime gruo
džio 3 d. V. Kerševičius išduo
damas raportą visus nustebino 
su tokiu skaitlium naujų narių. 
P-lė O. Zorskaitė taipgi turi jau 
gerą skaitlių aplikacijų. Iš jau
nų ir Amerikoj gimusių jau
nuolių, O. Zorskaitė yra pavyz
dinga savo darbštumu Susivie
nijimo labui.

Minėtame susirinkime biivo 
nominacijos į Pild. Tarybą. Su
sirinkimas buvo nelabai skait
lingas rdelei blogo oro.

Ateinantiems metams išrink
ta kuopos valdyba: pirmininkas 

A. Kubilius, vicė pirmininkas 
A. Aukščiunas, finansų sekre
torius V. Kerševičius, protoko
lų seki*. A. čelkis, iždininkas 
L. J. Savickas; visi jie buvo 
pereitais metais valdyboje kuo
pos; iždo globėjai O. Zorskaitė 
ir P. Lupsevičius, dakt. kvnt. 
Dr. W. Spelyng, maršalka A. 
Žiugžda. Nauja valdyba buvo 
paprašyta pirmininko, kad atei
nančiais metais daugiaus veiki
mo parodytų, o dabar noras bus 
veikti, kadangi tiek naujų na
rių prisirašė ir dar daug prisi
rašys.

Kuopa nutarė rengti prakal
bas apie pabaigą gruodžio mė
nesio. Diena ir vieta bus pas
kelbta vėliaus.

W. A. Meškunas, 
SLA. 30 kp. koresp.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Sekmadieny, gruodžio 1 d., 

Lietuvių Svetainėje, atsibuvo 
SLA. 352 kp. priešmetinis susi
rinkimas, kuriame atlikta visi 
paprasti kuopos reikalai, nomi
nuota kandidatai į SLA. Pildo
mąją Tarybą ir išrinkta 1936 
metams kuopos valdyba, kuri 
išrinkta iš sekančių asmenų: 
pirm. K. Martin, vice pirm. F. 
Praškevičius, užrašų raštinin. 
J. Overaitis, finansų raštininku 
J. Šimanskis, jo pagelbininku 
P. Vecelevičia, iždininku A. 
Rimkunas, iždo globėjais A. 
Rimkus ir Šimkums, organiza
toriais F. Motuzas ir V. Budvi- 
dis, korespondentu F. Motuzas, 
daktaro kvotėjo reikale palikta 
daryti susitarimą organizato
riams. Kuopos valdybą nutarta 
užbonsuoti po vienu tūkstančiu 
dolerių. Kuopos valdybos na
riams algos irgi bus mokamos 
sekamai: finansų raštininkui 
$30.00. jo pagelbininkui $6.00, 
pirmininkui, užrašų raštininkui, 
iždo globėjams, korespondentui 
ir maršalkai po $3.00 metams.

Pramogų kamisija pranešė, 
kad didysis Auksinio Konkurso 
balius ir koncertas įvyks sek
madieny, sausio 19 d., Lietuvių 
Svetainėje. Kiekvieno šios kuo
pos nario pareiga šiame baliuje 
da yvauti ir pasigėrėti Susivie
nijimo šia istorine švente.

Naujų narių prirašyta vienas, 
būtent Antanas Zaromas.

F. Motuzas — koresp.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 35 Kp. Susirinkimo.
Lapkričio 3 d.. B. Poteliuno 

svetainėj buvo laikomas SLA. 
35 kuopos mėnesinis susirinki
mas, kuriame pasirodė nelabai 
daug narių. Sekančiame susirin
kime bus renkama kp. valdyba 
ir nominacijos Pildomosios Ta
rybos, tai tikimės, kad daug 'na
rių ateis.

Pereitame susirinkime proto
kolas vienbalsiai. Skaityta laiš
kas nominacijų reikale. Nomina
cijos paliktos ateinančiam susi
rinkimui.

Valdyl>os vardošauky pasiro
dė. kad valdybos visi nariai bu
vo susirinkime, išskiriant iždo 
globėją M. J. Kvietkų ir kuo
jos organizatorių J. Stankevi

čių, kurie nepribuvo.
Abelnas laiškas prisiųstas 

>er K. Demikį kaipo skundas 
ant kuopos už neužmokėjimą 
am $1.71, ką jis bereikalingai 
jadarė siuatinėjant savo mo
kestis į Centrą. Laiškas buvo 
apsvarstytas, kad tas skundas

Siausmų Pačiuose ar Sustirusių 
Muskulų Prasalinimui 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 

ANCHOR
PAIN-EXPELLERIO 
Jįųris suteikia greitą ir tikrų 
- palengvinimų
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butu priimtas tik kaipo prane
šimas i kuopą.

Pranešta susirinkimui per 
kuopos narį Juozą Paportį ir 
paremtas, kad mėginti susineš
ti su visų lietuvių or gani zaci jo
mis, kurios čionai randasi, kaip 
tai: SLA., kliubai, draugystės 
visokios ir SLARK. ir visi lie- 
t iri išvieno sudarytų lietuvių
L.ūdrą frontą del apsišvietimo 
ir pasirodymo lietuvių tautos 
ir tt. Šio nario pranešimas buvo 
priimtas ir dalykas apsvarsty
tas ir -nutarta išrinkti komisiją 
iš trijų narių del mėginimo Įvy
kinti ši dalyką. Į komisiją iš
rinkti šie nariai: M. J. Kviet- 
kus, V. J. Tabalas ir G. Ruzgi?.

Visų komisijų raportai priim
ti. Taipgi ir SLA. 7-to apskri
čio delegatų raportas priimtas.

Kuopos finansų rast, rapor
tavo. kad ši mėnesį susimažino 
susispendavimas narių ir pasi
rodo, kad nariai stengiasi kono- 
geriausiai užsimokėti savo mė
nesines duokles.

Dvi kuopos seniausios narės 
prašė kuopos, kad kuopa mėgin
tų joms suteikti pašelpą iš Naš
lių ir Našlaičių Fondo. Po tam 
buvo užklausta finansų rašti
ninko, kada jų paskutinis išmo
kėjimas pasibaigė ir kada fi
nansų raštininkas paaiškino, tai 
tada dalykas buvo apsvarsto- 
mas ir nutarta, kad protokolų 
raštininkas išpildytų blankas ir 
pasiųstų Į Centrą.

Taipgi SLA. 35 kuopa susi
nešė su kitoms komisijoms S. 
L. A. kuopų ir pašalinių drau
gijų ir surengė prakalbas už- 
kviesdami kitus kalbėtojus ir 
sykiu SLA. patarėją adv. Joną 
Lopatto. kuris pakalbėjo labai 
gražiai ir buvo gavęs labai daug 
aplodismentų. I*rakalbos Įvyko 
spalio 17 dieną, šių metų, šv. 
Trejybės svetainėj. Publikos 
buvo prisirinkus pilnutė svetai
nė. Visiems šių prakalbų suren
gimas patiko.

Jonas Andriušis, 
Kuopos raštininkas.

CHICAGO, ILL.
SLA. 129 Kp. Narių Dėmesiui—• 

Ekstra Susirinkimas.
Visiems SLA. 129 kuopos na

riams yra žinoma, kad pereita
me kuopos susirinkime visi na
riai buvome prisirengę nusifo
tografuoti del SLA. Jubilėjinio 
Albumo, l>et to negalėjome pa
daryti del neatvykimo fotogra
fo. Todėl šiuomi pranešu vi
siems SLA. 129 kuopos na
riams, kad tokis nusifotografa
vimas likosi atidėtas iki gruo
džio 15 d., š. m.

Todėl meldžiu visus narius 
susirinkti sekmadieny, gruo
džio 15 d.. 1-mą vai. popieti], 
adresu 1900 So. Union Avė., 
tai bus nepaprastas kuopos na
rių susirinkimas. Patartina vie
šiems tinkamai apsirengti ir 
laiku ateiti. Privalo pribūti kiek 
vienas kuopos narys, kad suda
rytumėm skaitlingą grupę ir 
kad nei vienas narys nepasilik
tų nepatekęs į atvaizdą ir kar
tu i istorini SLA. albumą. To
dėl visus širdingai kviečiu.

Frank M. Valaitis — pirm. 

YOUNGSTOWN, OHIO.
SLA. 157 Kuopos Koncertas 

Pavyko.
Lapkričio 3 d. SLA. 157 kp. 

buvo surengusi koncertą su 
prakalbomis atidarymui Auksi
nio Konkurso. Buvo pakviesti 
kalbėtojai 9-to Rajono organi
zatorius Jonas Jarus iš Cleve
land ir SLA. Vice Prezidentas 
Jonas Mažukna iš Pittsburgho. 
Vakaro vedėju buvo paskirtas 
M. Subcnis, vietinės kuopos or
ganizatorius. Gerbiamas J. Ja
rus buvo atsivežęs savo grupę 
artistų iš Cleveland©. J. Jurge
lis, jaunas vaikinas, gražiai 
pagrojo akordinu, vietinė dai
nininkė panelė Rožė Lukoševi-

čiutė padainavo „Audėja”, kas 
moterims labai patiko, nes Lie
tuvoje jos buvo audėjos. Jai 
akompanavo Ona Andrijauskie
nė, vietinė.

Padainavo Anelė Kavaliaus
kienė „Vienam kaimely augo 
mergelė”. Jos daina publikai 
padarė didelį įspūdį. Jai akom
panavo panelė Jankauskaitė. 
Abi iš Cleveland©.

Martinas Žitkus padainavo 
„Kur bakūžė samanota”. Iš- 
tikrųjų mums lietuviams buvo 
Įdomu pasiklausyti, nes mes gi
mę ir užaugę tose bakūžėse. 
Paskambino pianu jaunas vai
kinas, Albertas Jarus kelis lie
tuviškus šmotelius. Abu iš Cle
veland©.

įžanginę prakalbėlę pasakė 
vakaro vedėjas, kokiam tikslui 
vakarėlis buvo surengtas ir ko
kis yra skirtumas prigulėti prie 
SLA. ir prie bile kokios apdrau. 
dos kompanijos. Prigulėdamas 
prie SLA., kaipo lietuvių orga
nizacijos ir -nelaimėn pateku
siam išreiškiama gilios užuo
jautos, o nuo apdraudos kompa
nijų nieko negauname.

Jono Jaraus kalbos tema bu
vo Amerikoje gimusi jaunimą 
išlaikyti lietuviškoje dvasioje. 
O geriausias būdas, tai prira
šyti prie SLA. Gerbiamo J. 
Jaraus kalba nušvietė visus S. 
L. A. reikalus.

Po tam kalbėjo SLA. Vice 
Prezidentas Jonas Mažukna. Jo 
visa kalba buvo pašvęsta SLA. 
reikalams. Jisai aiškino publi
kai, kad prigulėdamas prie S. 
L. A. netiktai ką gali gauti po
mirtinę ir ligos pašelpą, bet ir 
kitokią pagelbą, kaip iš Našlių 
ir Našlaičių Fondo, Moksleivių 
Fondo ir taipgi kam reikalinga 
paskola ant -nuosavybės mažes
niu nuošimčiu negu bankai duo
da.

Po tam kalbėjo vietinis poli- 
cijantas, Jonas Goingas. Jisai 
tikrino, kad visiems lietuviams 
reikia sutikime gyventi ir tuo 
lietuviai pasiektų augštesni tik
slą.

Turiu ištarti širdingą ačiū 
SLA. 157 kp. vardu Jonui Jarui 
už atvežimą grupės artistų ir 
SLA. Vice Prezidentui Jonui 
Mažuknai ir visai publikai už 
atsilankymą ir už tokį ramų 
užsilaikymą. M. Sabonis.

POLEMIKA IR KRITIKA
LAWRENCE, MASS.

„Lietuvos Nepriklausomybė ir 
Bendras Frontas — Komu

nistuojanti Lietuviai.”
SLA. 41 kp. lapkričio men. 

10 d. susirinkimo tema: „Lie
tuvos Nepriklausomybė ir Ben
dras Frontas — komunistuo
janti lietuviai”. Tuo reikalu 
mes esame išrinkę tris atsto
vus pp. A. Bagdoną, J. Petru 
kcni ir J. Indulą.

Jau 17 metų kai turime iško
voję savą nepriklausomybę. 
Mes jai visi dorus tėvynainiai, 
nešame savąją plytelę i jos pa
matus. Kas kaip sugebėdami 
ir išgalėdami: mokslu, turtu, 
gyvybe, nežiūrint Į musų skir
tingus politinius interesus. Tai
gi, suprantamiau tariant, esa
me augštas kultūros žmonės, 
kad sugebame peštukavimo vai
dus apeiti ir stoti petys petin, 
jeigu kas rengiasi mus pulti ar
ba panosėj gi-nklus barškinti.

Ir, deja, šiandien mes tuos 
grasinimus kas kart jaučiam ir 
girdim labiau pasireiškiant. 
Musų senovės lietuvių priešas 
kryžiuotis vėl galvą kelia augš- 
tyn ir žiuri į mus, į tuščias 
erdves rytuose. Bet čia jam la
bai nepatogu ant greitųjų su 
mumis apsidirbti ir skubintis j 
tuštumas, kur jis nujaučia sa
vo gerovę. Bet kaip jam yra 
iškart sunkumas Lietuvą pa 
glemšti, tai jis apgalvotais pla
nais ir kitu budii tikslo siekia.

O kada pasirodys jis visą ga
lįs atlikti, tai viskas šalin, 
kaip šiandien Italija Abisinijoj 
arba Japonija Kinijoj.

Todėl mes šiandien Vokietiją 
matome, kad ji tuos planus 
vygdo kaip jai yra geriau: 
ginkluojasi sulig ausų kiek tik 
išgalėdama, nors jos žmonės 
turi badauti. Ir užtat del sa
vų imperialistinių tikslų žnaibo 
mus ir ant musų gyvasties 
šnairuoja matydami rytų erd
ves. O mes esame jiems kabliu
kas, kuris riebią žuvį gali 
sumeškerioti. Užtat Klaipėda 
yra hitlerininkų taip puolama 
per radio ir spaudą, kad ją at
plėšti nuo Lietuvos kamieno ir 
sau pavergti. Nors jie gerai 
žino, kad jiems Klaipėda jokio 
vaidmens neturi, tik virsta Vo
kietijos užkampiu Lietuvos pa
sieny. 0 Lietuvai išplėšia jos 
kūno dalį ir alsavimo organą 
— plaučius.

/
Antrą priešą vėl turime nuo 

žilos senovės lenkus, kurie, at
gimstant, patys kiek stipresni 
būdami sudavė labai skaudų 
smūgį mums, išplėšiant sostinę 
Vilnių .su trečdaliu musų terito
rijos žemių.

Matydami, kad mes esame 
iš visų pusių priešų apsupti, 
šiandien telkiamės į krūvą be 
jokių įsitikinimų bei pažiūrų 
skirtumo, kad tik atsispyrus 
prieš skaitlingą priešą. Bet ar 
ištiktųjų visų srovių žmonėms 
rupi tas, ar tik prisidengę vei
dus jie ko nors nemeškerioja? 
Ir, tiesa, tokių musų tarpe yra. 
Kiek musų komunistuojantiems 
lietuviams svarbu Lietuvos ne
priklausomybė, kurie ją dar 
taip nesenai neigė ir svetim- 
ženkliuose rašė? Bet dabar jie 
jau kalba apie jos išlaikymą ir 
šaukia: „Gelbėkim Lietuvą nuo 
pavojaus!” Ar reikia didesnio 
absurdo? Ne.

žvilgterėkim į netolimos pra
eities dienas, kada 19—20 me
tais buvo užėmę Vilnių bolše
vikai su Kapsuku-Mickevičium 
ir Aleksa-Angariečiu priekyje. 
Tada Lietuvos vyriausybė sulig 
Maskvoje padarytos 1920 m. 
liepos 12 d. taikos sutarties pa
reikalavo, kad sovietų kariuo
menė pasitrauktų iš Vilniaus. 
Tačiau, bolševikai laimėjimu 
apsvaigę, išsisukinėjo, laukda
mi žygio į Varšavą vaisių. Tuo 
laiku jie neleido Lietuvos ka
riuomenei įsistiprinti Vilniuje 
prieš gręsiantį pavojų iš lenkų 
pusės. Bet vėliaus visai neti
kėtai lenkai rugpiučio mėn. 16 
d. pradėjo rusus pulti ir sulau
žė jų frontą. Raudonoji armija 
ėmė bėgti iš Lenkijos taip pat 
greit, kaip pirmiaus ėjo pirmyn 
Į Varšavą. Matydami, kad karo 
laimė pasisuko lenkų pusėn, 
rusai rugpiučio 26 d. iš Vilniaus 
pasitraukė.

Na, pasižiūrėkime, ką lietu
viai komunistai dabar veikia 
per savo spaudą Lietuvos ne
priklausomybės išlaikymui. Jų 
spauda pilna šlykščiausių straip 
s.nių Lietuvos valstybės adresu. 
Jiems Vytautas, Simanas Dau
kantas, Dr. Vincas Kudirka ir 
Dr. Jonas Basanavičius didžiau
si priešai. Jie nešykšti savų 
dolerių ir leidžia tų asmenų 
vardu brošiūras bei knygas jų 
šmeižimui. Viena iš tų knygų 
„Vytautas Mažasis”, kuris yra 
nuteptas Lietuvos liaudies krau 
geriu — tiesiog kapitalistas šių 
laikų sanprotavimu. Kuomet 
500 metų atgal patys lietuviš
ki komunistukai pripažįsta, kad 
žmonija apie šių laikų santvar
ką supratimo neturėjo. O čia 
jie del savų interesų tą seno
vės karžygį ėmė ir nugrimavo 
tokiu niekadėju.

Paimkime Darių, Girėną ir F. 
Vaitkų, ką jie su jais išdarinė
ja .savoj spaudoj. „Ogi Smeto
nos sosto stiprintojai, lietuviai 
neduokite nė vieno cento” —

šaukia komunistai. Mat, kaip 
jiems Liet, valstybė rupi. Dar 
del aiškumo pažiūrėkim kaip jie 
Vilnių vaduoja su trečdaliu te
ritorijos iš lenkų okupacijos. 
Ar jiems šiandien V. V. Sąjun
ga, V. G. Fondas, Ginklų Fon
das malonus daiktas? Ne. O 
kaip gi su šaulių Sąjunga? 
Nagi fašistai, smetoniniai ir 
kitokį. O doras tėvynainis pa
sakys, kad šaulių Sąjunga yra 
rinktinių tautos sūnų organi
zacija, kuri dieną ir naktį budi 
del Lietuvos nepriklausomybės.

Taigi, matome, kad virtę 
patriotais buk tai del nuplovi
mo savų purvų nuo veidų, ku
riuos visaip juodino. O duo
menų šviesoje matome jie yra 
tie patys, tik šydą ant veidų 
užtraukę del savo biznelio.

Stud. J. Kuncevičius.

RUMFORD, ME.
Atsakymas p. J. Klemanskiui.
„Tėvynės” No. 47 p. J. K. 

užpuola SLA. 299 kuopą, žino
ma, jeigu žmogus rašo, bara ir 
agituoja už SLA. gerovę ir tas 
jo darbas paeina iš tikros šir
dies, tai reiktų tik pasidžiaug
ti. Bet man ir kitiems vietinės 
kuopos nariams aiškiai žinoma, 
kad p. J. K. lošia lapės politi
ką: rašo ir mus bara savo de
magogiškais išskaičiavimais. 
Juk, ištiesų, p. J. K-ski yra ne
gražu lošti veidmainišką rolę: 
vienaip rašyti, o kitaip daryti. 
Nejaugi tamsta neatsimeni ką 
darei laike praeito SLA. kon
kurso? Kuomet aš ir p. J. šo- 
pis buvom SLA. 299 kuopos 
organizatoriais ir prirašinėjome 
narius, tai tas musų barėjas 
klampojo po 2 ir 3 mylias pas 
žmones kalbinti, kad jie nesira- 
šytų į SLA., bet į A. L. D. S. 
Juk tiesa, kad keletą narių nuo 
SLA. ir atkalbinai ir juos pri
rašei prie A. L. D. S. vietinės 
kuopos, kurios ir pats tuo tarpu 
nariu nebuvai, žinodama tai, 
kuopa galėjo prieš Tamstą pa
naudoti SLA. konstituciją, bet 
manydama, kad nežinai ką darai 
ir kad ateity pasitaisysi — to 
nedarė.

Kaslink lošimo, veikimo ir

Auksinio Konkurso Vajaus
Generaliai Organizatoriai

i-MO NEW YORKO- 
NEW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

—o—
2-RO CONNECTICUT 

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield St., 
So. Manchester. Conn.

—o—
3-ČIO MASSACHUSETTS 

RAJONO: 
(rytinės dalies)

A. J. Namaksy,
414 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

(vakarinės dalies)
A. Kriaučialis,

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

—o—
4-TO NEW YORKO

RAJONO:
(Šiaurinės dalies)

A. Lepa,
51 Emma St., 

Binghamton, N. Y.
—o—

5- TO WILKES BARRE
RAJONO:

M. A. Raginskas,
291 Phillips Ave., 

Wilkes Barre, Pa.
—o-—

6- TO SHENANDOAH
RAJONO:

P. W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

7-TO PHILADELPHIA 
RAJONO:

A. TVaranavičius,
5100 Pennway Ave., 

Philadelphia, Pa.

Viršminetų Rajonų kuopų
mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

organizatoriai visomis infonmacijo-

aktorių juk tamstai buvo pa
vesta tame darbe veikti. Bet 
tamsta nieko nenuveikei. Nesu
radai nė jokio veikaliuko pasta
tyti. O juk tame tamstai buvo 
pavesta visa galia, nepaisant 
net ir to, jei butum ir raudoną 
maršką išsitiesęs. Kuopa, ma
tydama tamstos „darbštumą”, 
suprato, kad elgies kaip tas gy
vūnėlis su jaučio šiaudais — 
pati parsitraukė lošėjus iš 
Lewiston, Me„ kurie sulošė gra
žų veikaliuką ir kuopai iš to li
ko pelno.

Kaslink susirinkimų, rodos, 
nėra vargo užsimokėti. Jeigu 
laike vieno susirinkimo sekre
torius turėjo dirbti — nėra rei
kalo del to verkšnoti ir skun
dus rašyti, nes tuos reikalus 
galima atlikti kuopos susirinki
me, o ne užimti brangią vietą 
organe. J. Kaulaičia.

Naujai Užsiregist
ravę Kuopų Orga

nizatoriai
77 KUOPOS —

J. L. Rumčikas,
929 Gregory St„ 

Rockford, III.
A. Savickas,

719 Lincoln Avė., 
Rockford, Ill.

86 KUOPOS —
M. Šimkienė,

1333 Goebel St.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

126 KUOPOS —
T. Stukas,

172 Ludlow St., 
New Yoik, N. Y.

236 KUOPOS —
A. Frenzelis,

12 Parkman Ave., 
Toronto, Ont. Canada.

258 KUOPOS —
M. Mikalauskas,

138 Werrick Ave., 
Washington, Pa.

S. Maleckas,
R. D. 3, Box 162, 

Washington, Pa.

8-TO PITTSBURGH
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St., 

N. S. Pittsburgh, Pa.

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Avė., 

Cleveland, Ohio.
—o—

10- TO MICHIGAN
RAJONO:

S. Naudžius,
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.

ti-TO WISCONSIN 
RAJONO:

H. Labanauskas,
6631 — 11-th Avė., 

Kenosha, Wis.
—o—

12-TO CHICA’GOS
RAJONO:

K. P. Deveikis, 
1518 S. 48-th Ct., 

Cicero, III.
—o—

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis, 
3961 Westminster PL, 

St. Louis, Mo.
—0—

14-TO NEBRASKA
RAJONO:

I. Zigmančiutė, 
3124 V Street.

Omaha, Nebr.
—O—

16-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St..

Toronto, Ontario, Canada.

Kuopu Susirinkimai
Inkerman, Pa. SLA. 79 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
15 d., 2 vai. popietų, paprastoj vie
toj. Malonėkite visi nariai atsilanky 
ti, nes bus balsavimas Pildomosios 
Tarybos ir renkama kuopos valdy
ba 1936 metams. Ateidami atsiveski
te savo draugus prirašyti prie SLA. 
79 kuopos. O. Žiurienė — sekr.

Duryea, Pa. SLA. 221 kuopos svar
bus susirinkimas įvyks gruodžio 14 
d., 7:30 vai. vakare, I. Kašiubos 
kambary, 506 Main Si. Malonėkite 
visi nariai pribūti, nes bus nominuo
jami kandidatai į Pildomąją Tarybą 
Neužmirškite užsimokėti užvilktas 
mėnesines moketis, kad neliklumet j 
skolingi sukantiems metams.

Juozas Kašiuba — sekr. I

Tacoma, Wash. SLA 1X9 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio (> 
dieną, 1936 metais. 2 vai. popietų. 
pas A. Nokšą, 4007 So. K Street. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1936 į 
metams. 5 ra ir kitų reikalų aptari
mui. A. Nokšas — sekr. į

Glen Lyon, Pa. SLA. 24 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
15 d., 2 vai. popietų, M. Lcvulio na

me, 137 Newport St. Visi nariai kvie
čiami pribūti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi bus nomi
nuojami kandidatai į Pildomąją 'ka
rybą ir renkama kuopos valdyba 
1936 metams. M. Levulis — -ekr
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WORCESTER. MASS. — SLA. 57 
kuopa rengia vestuves arba su- ■ 
tuoktuves su 358 kuopa, nes abi j 
suėjo i vieną. Vestuvės Įvyks šeš- i 
tadieny, sausio u d., 1936 m., 7:30: 
vai. vakare, Kliubo Svetainėj. 
Paimtos abi salės, apatinėj bus 
valgiai ir gėrimai, o viršutinėj šo
kiai grojant Jono Dirvelio orkes
trai. Įžanga į vakarienę ir šokius 
50 centų ypatai, vien Į šokius 25c. I 
Kviečiame į vestuves ir SLA. 318 I 
kuopos nares, narius ir kitų kuopų I 
bei draugijų geros valios draugus j 
bei drauges imti dalyvumą musų 1 
rengiamam vestuvių pokily. — Ko- i 
mitetas.

—o—
CAMBRIDGE. MASS. — SLA. 371 ; 

kuopa rengia šokius šeštadieny, ! 
gruodžio 14 dieną. 1935 metais. ; 
7 valandą vakare. Stasių naujose 
svetainėse, 163 Harvard St., arti ■ 
Vndsor St. (Buvusioje Strazdo 
bažnyčioje). Cambridge, Mass. 
Gros du orkestrai visokius šokius. 
Visi atsilankiusieji busite pilnai ' 
patenkinti, nes bus gerų gėrimų ir j 
užkandžių. Įžanga 25c. asmeniui. , 
Visi vietos ir apylinkės lietuviai . 
ir lietuvaitės kviečiami atsilanky- ; 
ti — Valdyba.

NEW KENSINGTON. PA. — SLA.
192 kuopa rengia po Kalėdų pirmą
balių šeštadieny, gruodžio 28 die
ną, Slavokų Sakolų Svetainėj, 1136
4-th Avė. Durys bus atdaros 8 vai. 
vakare, šokiai prasidės 8:30 vai. 1 
prie geros Jimmy Sabulo orkes
tras ir tęsis iki 12 vai. nakties. , 
Kviečiame visus vietinius ir apy- ' 
linkės lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyti i ši pirmą po Kalėdų balių 
ir linksmai laiką praleisti. Įžanga 
Į šokius 25 centai ypatai. — Kvie- . 
čia SLA. 192 Kuopa.
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Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši inci'ti- yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia suostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojant. Prisiunčianic paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.K

* o m * -»**** * — -| 1 i k * ♦ * ♦ ♦ w ‘
I
♦ K A L Ė D Ų D O V A N A I
{ Užsiprenumeruokite sau vienintelį muziKos, dai-
• nu ir visokologijos žurnalą

i MARGUTIS
I MARGUTIS leidžiamas du kartu į mėnesį su gaidoms so-
I listams, chorui ir mažiems pianistams.
| Metų bėgy — MARGUTIS sudaro puikų albumą ne vien
j dainų, muzikos, bet ir gražių, įdomių paveikslų iš lietuvių gy-
| veninio.
I Kaina: $2.00 metams. Pusei — $1.00. T užsienį — nic-
I tams $3.00.
j Red.—Leidėjas: KOMP. A. VANAGAITIS.
j ADRESAS:
! MARGUTIS,
! 6812 S. Western Ave., Chicago, Iii.

[ GERA ŽINIA INKSTŲ NE
SVEIKUMUS TURINTIEMS!

Jei rūgštys inkstuose ir 
deginantis šlapimas pri
kelia jus iš miego ir 
sutrukdo pasilsi, iš- 
vengkitc didesnių ken
tė i i nw, užsisakydami 
K LR E T I C Tablets 
tjdyskelių). kaip liti.

j stačiai yra padare, los išplauja lauk 
i nuodus. Nebelieka skaudėjimo strė

nose, silpnumų pūslėje ir gėlimų są
nariuose, paeinančių del inkstų ne
veiklumo. 'Pik išpildykite žemiau 
esantį kuponą ir šiandie pasiųskite i 

KI-RETJC CO.. Dept. T.
529 Hudson St.. New York. N. Y. 
Malonėkite prisiųsti dėžute 

KI-RETIC tablets, užmokėsiu laiš 
kanešitn $l.2S kuomet pristatys vais 
t u s.
Vardas ......................................................
Adresas ......................................................
Miestas.......................... Valst................

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU.

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-’4,77
Nak t i mis—A Cad tiny 2 -632 5

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas Da 
10 vertinius ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

SKAITYKITE KNYGĄ

A m E R I KA
Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina .51.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR., 

307 West 30th Street, 
NEW YORK. N. Y.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

L I E T U V I š K A *1 

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ Į 
Lithuanian Information Bureau, | 

38 Park Row, I
New York. N. Y. ?

Opposite City Hall I 
Room 405 6 7 ♦

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga. | 
I\ L Co. 7 4305 t

ReumatiOlli as Sausgėla
Ncsikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėte, 
Kauly Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina viiš- 
uiinčtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50-» 
per paštą 55c. ar dvi už 05-

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALĮ INIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.
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